
ZŠ Nuselská má nová okna 
(str. 3)

Pohřbívání u sv. Vojtěcha  
obnoveno (str. 8)

Pozor na změny v MHD 
(str. 9)  

Dcera národa Zdenka Havlíčková 
(str. 12)

Nová třída mateřské školy v Nu-
selské otevřena
V  srpnu  proběhl  dodatečný  zápis 
pro 25 dětí do nové třídy mateřské 
školy Nuselská, která byla otevřena  
1. října. Hlásilo se 40 dětí, z toho 9 
bylo mladších 3 let, dvě měly trvalé 
bydliště mimo Havlíčkův Brod a čty-
ři místa by  se měla uvolnit během 
roku  v  jiných  mateřských  školách. 
Celkem  je  letos v mateřinkách 757 
obsazených míst.  V  přípravě  je  vý-
stavba  další  třídy  pro  20  dětí.  „Do 
konce  volebního  období  bychom 
chtěli, aby všechny 3leté děti z Hav-
líčkova  Brodu  mohly  být  umístěny 
v mateřských školách, a to, myslím, 
bude naplněno,“ slíbil místostarosta 
Ivan Kuželka.
Ceny města školákům budou 
předány v říjnu
Zastupitelstvo  města  odsouhlasilo 
návrhy  na  udělení  Cen  města  pro 
nejlepší žáky základních škol. Ty jsou 
každoročně udělovány třem nejlep-
ším žákům z každé brodské základní 
školy, včetně základní speciální školy 
a gymnázia do kvinty. Návrh na udě-
lení  cen podává  ředitel  školy  spolu 
s vyjádřením školské rady do konce 
srpna  za  předcházející  školní  rok. 
Ocenění jsou motivováni finančním 
darem ve výši 5 000 Kč pro žáka umís-
těného na prvním místě,  3 000 Kč 
pro žáka, který získal druhé místo a 
2 000 Kč si odnese žák umístěný na 
třetím místě. Slavnostní předávání 
cen proběhne v sále Staré radnice 
17. října 2012 od 17 hodin.
 S. Pátková

Každý svého zdraví strůjcem
(str. 13)
Každý svého zdraví strůjcem
(str. 13)

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

říjen 2012ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

10



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

„Hřbitov sám činí vkusnou úpravou velmi mi-
lým dojmem na každého příchozího a podobá 
se utěšenému sadu, v němž na drnu rozsety 
jsou kříže, pěkné i drahocenné náhrobky…“

Když podávalo německobrodské děkanství v r. 
1907  zprávu  o  stavu  hřbitovů  ve  městě  pro 
biskupství  královéhradecké,  končilo  trochu 
poeticky, avšak věrně popis malebného svato-
vojtěšského hřbitova,  tehdy nejstaršího  stále 
užívaného a  jediného městského pohřebiště. 
Svou úpravnost si pietní místo podrželo až do 
šedesátých  let 20. století. Poměry v poslední 
třetině minulého věku již pro něj rozhodně pří-
znivé nebyly…
První písemná zmínka vztahující  se k pohřbí-
vání  u  sv.  Vojtěcha  je  poměrně pozdní.  Váže 
se k r. 1598, kdy Martin z Thurnu povolil brod-
ským  měšťanům  prorazit  v  západní  hradbě 
fortnu, kudy by bylo možno v případě morové 
epidemie  rychle  dopravit  zemřelé  k  pohřbu. 
Také kostel  tvořící dominantu dnešního hřbi-
tova  bývá  podle  stavebních  znaků  datován 
nanejvýše do první  poloviny 16.  století.  Bez-
pochyby však na  jeho místě stála od pradáv-
na svatyně neznámé podoby, která mohla vzít 
za  své při obléhání a dobytí Brodu husity na 
počátku r. 1422. Co se míní tím od pradávna, 
naposledy  podrobně  vysvětlili  L.  Macek  a  P. 
Rous  (Havlíčkův  Brod  v  pověstech  a  historii, 
Havlíčkův  Brod  2009)  v  souvislosti  s  pověstí  
o studánce sv. Vojtěcha a počátcích města. Ze 
stručné rekapitulace, v níž připustíme obecně 
přijímanou hypotézu,  že nejstarší  středověké 
osídlení lze lokalizovat kolem kostela na návrší 
svažujícím se k  tušenému původnímu brodu, 
vyplývá, že by toto místo mohlo být vůbec nej-
starším  křesťanským  pohřebištěm  v  obvodu 
dnešního města, neboť jiného chrámu či kaple 
v nejbližším okolí před kolonizací v 13. stole-
tí zřejmě nebylo. A možná tradice pohřbívání 
zde nebyla tak docela přerušena, jak by mohl 
napovídat  objev  značně  sešlého  náhrobního 
kamene využitého později  v podlaze kostela, 
který podle vnějších znaků zbylého písma lze 

přibližně datovat do druhé poloviny 13. až po-
čátku 14. století. Leč jedná se o nález ojedině-
lý, další hmotné doklady,  jež by podporovaly 
tuto myšlenku, dosud chybí. Písemné doklady 
k osadě či čtvrti kolem sv. Vojtěcha pocháze-
jí až  ze 14.  století. To však  již  tvořila  západní 
předměstí mimo město obehnané hradbami. 
K zajímavému závěru dospěl  J. Sochr při  roz-
boru  nejstarší  městské  knihy,  když  přibližně 
do  polohy  pozdější  fortny  umístil  starší  Zu-
batou  bránu  (Porta  dentis),  která  by  celkem 
logicky  umožňovala  spojení  města  se  svato-
vojtěšským předměstím a ústila do dřívějšího 
směru Haberské cesty. Tato brána, pokud zde 
kdysi stála, ale nebyla při rekonstrukci hradeb 
v pohusitském období obnovena a snazší ko-
munikaci z města na západ zajistila až zmíněná 
fortna zřízená na konci 16. století. 
Svatovojtěšský hřbitov, nazývaný později také 
jako  nový,  nepatřil  k  nejprestižnějšímu  mís-
tu  posledního  odpočinku  –  tím  byl  tradičně 
hřbitov  kolem děkanského  chrámu  –  a mož-
ná  nechybělo mnoho,  aby město  nový  hřbi-
tov zřídilo za horní branou. Městská  rada po 
zkušenosti s  tzv. morovou epidemií  v  r. 1582 
zablokovala  následující  rok  pro  tento  účel 
předkupním  právem  pozemky,  na  nichž  byl 
ale  později  postaven  augustiniánský  klášter. 
Proč z původního záměru nakonec sešlo, není 
jasné.  Jisté  však  je,  že obec  získala pro nový 
hřbitov u sv. Vojtěcha směnou první pozemky 
r.  1616  a  nechala  provést  stavební  a  terénní 
úpravy, jak dokládá hřbitovní brána s letopoč-
tem 1617 a s renesančním štítem, v němž je 
někdejší městský znak v podobě před povýše-
ním Brodu na královské město. Ovšem až do 
konce  18.  století  nebyl  zřejmě  ve  větší míře 
využíván, jak již bylo řečeno, než spíše v době 
epidemií a válek. 
Situace  se  změnila  po  nařízení  Josefa  II.  (r. 
1784), podle kterého musela být všechna po-
hřebiště v zastavěných částech obcí z hygienic-
kých důvodů zrušena. Tento osud postihl ne-
jenom zmiňovaný hřbitov kolem děkanského 
chrámu, užívaný  již od středověku, ale  i další 

místa.  V  17.  a  18.  století  jsou 
písemně doloženy pohřby u sv. 
Trojice, kde nalézali věčný klid 
zřejmě  méně  majetní  obyva-
telé  části  Horního  předměstí. 
Rovněž se pohřbívalo u koste-
la  sv.  Kateřiny,  kde malý  hřbi-
tov  sloužil  pro  špitál  a  Dolní 
předměstí.  Tehdy  již  zaniklým 
pohřebištěm  bylo místo  u  bý-
valého  městského  popraviště 
Na  spravedlnosti  vyhrazené 
exekvovaným.  Existenci  zbyt-
ků jeho ohradní zdi potvrzovali 
ještě pamětníci na počátku mi-
nulého století a ostatně svědčí 
o tom i nálezy kosterních pozů-

statků nalezené při stavebních pracích r. 1986. 
V době napoleonských válek se příležitostným 
vojenským  pohřebištěm  staly  pozemky  mezi 
Prempýrem a svatovojtěšským hřbitovem. Na 
vojenské hroby se narazilo ve dvacátých letech 
minulého století při zástavbě nové čtvrti Let-
ná.
Svatovojtěšský  hřbitov  zůstal  od počátku  19. 
století jediným městským pohřebištěm a slou-
žil více jak sto let. Několikrát musel být proto 
rozšiřován, naposledy v sedmdesátých letech 
19. století do rozlohy, v  jaké  jej známe dnes. 
Obecní zastupitelstvo koupilo v r. 1888 domek 
čp. 48 (Horní předměstí) u hřbitovní brány pro 
hrobníka,  který  však  zanedlouho dalo  zbořit. 
Přibližně na  jeho místě,  avšak  již  v  regulační 
čáře, postavila obec r. 1894 hrobníkovi obydlí 
nové a za ním márnici s pitevní místností. Letos 
v téže poloze byla dokončena péčí obce nová 
budova, která poskytne zázemí pro veřejnost 
navštěvující hřbitov. 
Hřbitov byl rozdělen na pět polí. Nejstarší I. se 
rozkládalo kolem kostela, na němž se nalézaly 
umělecky hodnotné empírové náhrobky, nyní 
pohříchu  spíše  jejich  zbytky.  Dalším  repre-
zentačně důstojným místem byla část V. pole  
u hřbitovní zdi začínající u vchodu do kostela, 
kde jsou také honosné hrobky městské hono-
race a podnikatelských rodin. Pole IV. a V. byla 
vyhrazena  původně  pro  pohřby  nekatolíků.
 (Pokračování)
 Miloš Tajovský 
 (foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod,  
 reprofoto L. Macek)

Hřbitove, sade zelený

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 6, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). 
Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční 
adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.   POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 20. 10. 2012
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Kundrathův náhrobek, jeden z nejstarších tehdy 
ještě zachovalých pomníků u kostela sv. Vojtě-
cha (konec 19. století)

Celkový pohled na hřbitov u sv. Vojtěcha od humpolecké sil-
nice (90. léta 19. století) 



Aktuality

ŘÍJEN 2012 3

Volby do zastupitelstva kraje a do senátu se budou konat 12. a 13. října 2012.  
Volby do senátu II. kolo 19. a 20. října 2012.  

Věnujte pozornost způsobu volby, který je uveden na listině u hlasova-
cích lístků a pro výsledek voleb je velmi důležitý. Podrobné informace 
k volbám jsou zveřejněny také na  webových stránkách Kraje Vysočina 

(www.kr-vysocina.cz) i města Havlíčkův Brod (www.muhb.cz).  
O kandidátech najdete informace např. na www.volby.cz.

Město Havlíčkův Brod nabízí k prodeji:
Volné bytové jednotky včetně podílu na společných částech domu:

• čp. 3209/3, Na Spravedlnosti o velikosti 3+1, min. cena 950 tis. Kč 
• čp. 3230/6, Na Výšině o vel. 3+1,   min. cena 920 tis. Kč

Volné bytové jednotky včetně podílu na společných částech 
domu a pozemku:

• čp. 2760/4, Sídliště Pražská o velikosti 3+1,   min. cena 830 tis. Kč

Nabídky s cenou budou přijímány do 22. 10. 2012 do 9.00 h. na 
podatelně Městského úřadu v uzavřených obálkách, označených  

„NEOTVÍRAT – PRODEJ BYTOVÉ JEDNOTKY Č.     
V DOMĚ ČP.            HAVLÍČKŮV BROD“

V nabídce mimo výše kupní ceny a čísla bytu uveďte jméno a 
příjmení kupujícího, místo jeho trvalého pobytu, telefonní, nebo e-
mailové spojení, variabilní symbol, pod kterým byla složena kauce 

a číslo účtu, na který chcete případně vrátit složenou kauci.

Prohlídky bytů je možné domlouvat telefonicky na čísle 
569 497 367 nebo prostřednictvím e-mailu: msouckova@muhb.cz.

Nedílnou součástí nabídky je složení kauce ve výši 30 tis.Kč. Celá 
kauce musí být připsána na účet města č. 6015-327521/0100, va-
riabilní symbol: r.č. poskytovatele kauce, specifický symbol: č. by-
tové jednotky, nejpozději do 19. 10. 2012. Kauce v plné výši bude 
zájemci o koupi, který nabídne nejvyšší kupní cenu, započtena do 
kupní ceny. Ostatním zájemcům bude vrácena do 10 pracovních 
dnů od rozhodnutí zastupitelstva města o prodeji zájemci, který 
podal nejvyšší nabídku. Kauce bude vrácena  bez příslušenství. 
Kauce vybranému zájemci nebude vrácena a propadá prodávají-
címu za předpokladu, že vybraný zájemce odmítne uzavřít kupní 
smlouvu.

Bližší informace odbor správy majetku – M. Součková, 569 497 367

Most u kostela sv. Kateřiny má malý skluz
Rekonstrukce kamenného mostu, kterou hradí společně Kraj Vysoči-
na, město Havlíčkův Brod a správci inženýrských sítí, má malý skluz. 
Zhotovitel stavby SDS EXMOST z Brna se snaží termíny dohnat, ale 
termín k 31.10. dohoní jen stěží. „Začalo se betonovat, ale termíny 
již jsou posunuty do listopadu. Je však reálná naděje, že most bude 
do konce roku dokončen,“ říká radní Libor Honzárek. „Byla provede-
na celá řada analýz odkrytého mostu, snížila se na 4 měsíce hladi-
na Sázavy, aby mohly být provedeny všechny sondy. Vlastní statika 
mostu je dobrá,“ popisuje radní. Nyní je již zabetonována větší část 
železobetonové desky mostu, nově vybudovaná opěrná zeď u kos-
tela a zarovnané tížní opěrné zdi na Kalinově nábřeží a Na Ostrově, 
dokončena nová dešťová kanalizace, VAK a RWE si na vlastní ná-
klady provedli  rekonstrukci  svých  sítí  a  probíhá příprava  zbývající 
třetiny železobetonové desky.
Cena celého díla je 25,9 mil. Kč, z toho náklady města představují 
částku 9,5 mil. Kč. Zhotovitel předpokládá zprovoznění v první polo-
vině listopadu 2012, což je však v rozporu s uzavřenými smlouvami 
o dílo a bude tedy muset být předmětem jednání o sankci. 
 S. Pátková

Učební pavilon v ZŠ Nuselská má nová okna 
Rekonstrukce škol patří dlouhodobě mezi priority města. V srpnu 
letošního  roku  dostala  nová  okna  základní  škola  Nuselská,  která 
byla  postavena panelovou  technologií  před  20  lety.  Postupná  re-
konstrukce zlepší komfort pro žáky a učitele, uspoří energie a vý-
razně oživí i vzhled a bezpečnost objektu. Odborný posudek ukázal, 
že  výměna  téměř  90  velkorozměrných  oken  a  dveří  je  nezbytná.  
O prázdninách tak ve škole žáky vystřídal stavební ruch. Vedle pra-
videlných kontrol stavby však zvolilo město i méně tradiční způsob, 
jak zjistit kvalitu výrobků. Výměna již probíhala, když byl dodavatel 
požádán, aby přímo na stavbě rozřezal před svědky dvě náhodně 
vybraná okna. Přesné měření  tloušťky plastových  stěn a  síly oce-
lové  výztuhy  ukázalo,  že  dodavatel  splnil  požadované  parametry 
dodávky a může tak pokračovat v realizaci. Nový školní rok tak žáci  
a učitelé přivítali již v upravených učebnách. Jak uvedl místostarosta 
Ivan Kuželka, který se zkoušky účastnil:  „Chtěli  jsme se na vlastní 
oči přesvědčit, že dodavatel splnil to, k čemu se zavázal. Každý, kdo 
se podílí na městských zakázkách, by měl počítat s tím, že město si 
pohlídá jak kvalitu, tak termíny dodávek.“ Náklady na výměnu oken 
si vyžádaly 2 200 tis. Kč.

I v dalších školách probíhaly přes prázdniny úpravy:
• zateplení části základní školy Wolkerova  v ceně  1 580 tis. Kč
• plynofikace budovy mateřské školky Šmolovy  v ceně  570 tis. Kč 
• vybudování nové třídy MŠ Nuselská pro 25 dětí v prostoru bývalé 
a stávající družiny ZŠ v ceně  2 300 tis. Kč 
• dětské hřiště pro ZŠ a MŠ Nuselská v části venkovních prostor ZŠ  
v ceně 2 300 tis. Kč 
• rekonstrukce vzduchotechniky ve školní jídelně Prokopa Holého 
v ceně 2 500 tis. Kč
• výměna stávajících oken a dveří učebního pavilonu B a C základní 
školy Konečná v ceně 880 tis. Kč
• rekonstrukce sociálního zařízení v 2. nadzemním podlaží MŠ 
Perknov v ceně 600 tis. Kč
• tělocvična ZŠ Štáflova – letos bude dokončena vnitřní část tělo-
cvičny, příští rok (únor) bude dokončena vestavba sborovny nad 
tělocvičnou. Celkové náklady jsou  cca 20 mil. Kč  (red)

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsících ŘÍJEN a LISTOPAD 2012

Jednání ZM se bude konat 22. 10. 2012 od 14.30 h. ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

9.10. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
10.10. Výbor pro výchovu a vzdělávání a sport 15.00 h. Objekt AZ Centra – SVČ
16.10. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech
23.10. Výbor pro sociální a zdravotní problematiku 15.00 h. MěÚ V Rámech
6.11. Mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.



Reportéři IN

4 Havlíčkobrodské listy

V Havlíčkově Brodě chce zahnízdit JAZZ
Letní swing a jazz na zaplněném Havlíčkově ná-
městí ukazuje,  že  jazzová scéna tomuto městu 
vysloveně chybí. To si myslí i Martin Petrák, or-
ganizátor a dramaturg úvodního  ročníku  jazzo-
vého  festivalu  FESTJAZZ  2012,  který  proběhne 
ve Skautském klubu 6. – 10. listopadu 2012. FES-
TJAZZ si pro první  ročník zvolil  formát  jednoho 
koncertu pro každý večer doplněný o rádiové vy-
sílání jazzové hudby před, během pauz a po kon-
certu. Otevřena bude také  festivalová kavárna.
Obchodní  ředitelka  festivalu  Jana  Hylišová  při-
dala příznivou zprávu, že  pořadatelé nabídnou 
vstupné v několika pásmech: cenově výhodnou 
abonentní  vstupenku,  vstupenku na  jednotlivé 
koncerty  a  zlevněnou  vstupenku  na  jednotlivé 
koncerty pro studenty a seniory. Předprodej byl 
zahájen  10.  září  v  krajské  knihovně  a  kavárně 
Vysočina. Držitelé průkazů ZTP a ZTP/P mohou 
na festival zcela zdarma. Podrobnější informace  
o festivalu,  který kromě sponzorů grantem pod-
pořila i havlíčkobrodská radnice, uvádějí stránky: 
www.festjazz.cz.     (red)

Tisící porod letošního roku přivedl na svět 
Dominika
Jako první v Kraji vysočina proběhl tisící porod 
v havlíčkobrodské porodnici. Spokojené mamin-
ce Alžbětě Výborné z Vilémova u Humpolce se 
narodil Dominik, kterého doma čekají ještě dva 
bráškové, Jakub a David. S. Pátková

Evropský den bez aut si v Brodě užily hlav-
ně děti
V  Havlíčkově  Brodě  proběhl  Den  bez  aut 
v  rámci  Evropského  týdne  mobility  20.  9. 
Kromě  obvyklého  cestování  MHD  zadarmo 
a výzvy, aby občané alespoň v tento den vy-
užili jiného způsobu cestování než autem, se 
konaly  dopoledne  i  odpoledne  v  areálu  na 
Plovárenské soutěže a akce na motivy tohoto 
svátku. Nejvíc si  jich v obou termínech užily 
děti, ať už při akci Jezdí všechno, co má kola, 
nebo například v běhu o ceny.  S. Pátková 

Kubistická lampa z betonu zdobí areál sta-
vebky
V  areálu  Střední  průmyslové  školy  stavební 
akademika Stanislava Bechyně byla 14. 9. slav-
nostně odhalena betonová  replika  kubistické 
lampy architekta Emila Králíčka. Originál lampy 
stojí v Praze na Jungmannově náměstí. Výroby 
její  kopie se zhostily absolventky školy Lenka 
Novotná, Filip Med a Jan Hunal pod vedením 
architektky Marie Noskové.  Slavnostní odha-
lení proběhlo za přítomnosti autorů, zástupců 
školy i jejího zřizovatele Kraje Vysočina, spon-
zorů  a  v  neposlední  řadě  předního  českého 
znalce architektury Zdeňka  Lukeše,  který pro 
studenty připravil odpolední přednášku o čes-
kém kubismu.   S. Pátková

Dny evropského dědictví tradičně nabídly řadu 
otevřených památkových objektů k prohlídkám 
nejen  v  republice,  ale  také  v  Havlíčkově  Bro-
dě.  Také  doprovodné  programy  zaznamenaly 
úspěch. Doslova přeplněn byl areál Kotlina, zá-
jem se projevil ve farské zahradě i na koncertech 
konaných  v  tento  den.  Zahanbena  nezůstala 
žádná z památek a na výhled z věže kostela Na-
nebevzetí Panny Marie stála fronta.  S. Pátková

Září zářilo svítivě žlutou
Letošního třetího září přivítaly všechny brodské 
školy jako vždy školáky i prvňáčky. Pro většinu 
z nich je tento den velkým zážitkem. Do všech 
škol přijdou pozdravit děti také zástupci města 
a přinesou jim  drobné  upomínky. Již třetím ro-
kem také dostávají sponzorský dárek – vestičky 
v zářivé barvě, ve kterých jsou děti dobře vidět 
a jsou tak bezpečnější na jejich cestě do školy  
a  zpět  domů.  V  tomto  školním  roce  poprvé 
předal  starostovi města  zástupce  sponzorské 
firmy Petr Suchý vestičky pro všechny prvňáč-
ky  v  havlíčkobrodských  školách  (celkem  jich 
bylo 270).  Ty pak dětem předaly preventistky 
městské policie. S. Pátková

Náměstí je nádherné, řekla ministryně kultury
Ministryně kultury Alena Hanáková zavítala v 
pátek 14. září do Havlíčkova Brodu. Návštěvu 
přislíbila představitelům města již letos v dub-
nu na Pražském hradě u příležitosti předává-
ní  prestižního titulu  „Historické město Kraje 
Vysočina“.  Program  ministryně  byl  náročný, 
zajímala  se  především o  krajskou  knihovnu, 
zastavila se u pomníku T.G.Masaryka, navští-
vila Havlíčkův dům  i místo,  kde byl  zbourán 
panelový  dům  a  nenechala  si  ujít  slavnost-
ní odhalení  repliky  lampy Emila Králíčka. Na 
zastavení na radnici zbyla jen chvilka. Přesto 
neopomněla vychválit novou podobu Havlíč-
kova náměstí.  S. Pátková

22. bramborářské dny v Havlíčkově Brodě 
Ústřední bramborářský svaz ČR společně 
s Výzkumným ústavem bramborářským 
připravují  na 25. – 27. října 2012 tradiční, 
v pořadí již  22. bramborářské dny. 
Ve  spolupráci  s    Českou  zemědělskou  aka-
demií  v  Humpolci  a  Obchodní  akademií  
a Hotelovou školou v Havlíčkově Brodě bu-
dou stejně  jako v minulých  letech pokračo-
vat  soutěže    o  Bramborový  květ  Vysočiny  
a Bramborovou pochoutku Vysočiny.
Odborný program  bude zahrnovat čtvrteč-
ní  seminář  zaměřený  na  pravidla  obchodu 
s  bramborami  v  Evropě  a  páteční  jednání 
bramborářů  v  kulturním  domě  Ostrov,  do-
plněné  prezentací  profesních  obchodních 
firem a institucí.  
Sobotní  dopolední  program  proběhne  na 
Havlíčkově náměstí. Tam si mohou návštěv-
níci  nakoupit  kvalitní  konzumní  a  sadbové 
brambory, výrobky z brambor, čerstvé ovo-
ce a zeleninu, květiny, ryby, ovocné stromky  
a  další  výrobky.  Ve  spolupráci  s  ÚKZÚZ  se 
připravuje ochutnávka konzumních brambor  
a výstava pěstovaných odrůd. Ani v letošním 
roce nebudou chybět oblíbené soutěže v po-
jídání bramboráků, nebo škrábání brambor. 
Pořadatelé  nezapomenou  na  občerstvení, 
ani na hudební vystoupení. Nově připravují 
menší přehlídku historických vozidel s před-
váděcí jízdou.
Bramborářské  dny  jsou  vyvrcholením  pěs-
titelské  sezony  i  vhodnou  příležitostí  k  ná-
vštěvě Havlíčkova Brodu a Vysočiny. K jejich 
návštěvě je zvána nejširší veřejnost. 



Reportéři IN

5ŘÍJEN 2012

Zajímavosti:
• Klub českých turistů oslavil již 120. výročí své-
ho založení
• Výtěžek  letního kina  Jiřího Čáslavského při-
spěl  dětskému  oddělení  brodské  nemocnice 
na  zakoupení  speciální  fototerapeutické  lam-
py.  Akci  Letní  kino  Jiřího  Čáslavského  organi-
zoval  letos  v  rámci  havlíčkobrodských  letních 
slavností Měšťanský pivovar Rebel.
•  Ve  vestibulu  Staré  radnice  proběhl  prodej 
výrobků chráněné dílny Fokusu Vysočina. Pro-
dejní  výstava  je  součástí  tradiční  akce  Týdny 
duševního zdraví.
• Nová dramaturgie, maximální využití velkého 
sálu a postupná modernizace. To jsou stěžejní 
body  podnikatelského  záměru  havlíčkobrod-
ské  společnosti  KD Ostrov  v  čele  s  ředitelem 
Dušanem  Řehořem.  Brod  nepřijde  o  tradiční 
akce,  které  byly  s  velkým  sálem  a  přilehlými 
prostorami spojené. Zahrada, Podzimní knižní 
veletrh, ale i Bramborářské dny pokračují beze 
změn dál.
• V mateřském centru Zvoneček proběhla za-
jímavá  akce  nazvaná  Den  pro  zdraví  našich 
nejmenších.

V sobotu 1. září proběhlo v Klanečné u Havlíč-
kova Brodu slavnostní odhalení pamětní desky 
významné  osobnosti  opata  Víta  Tajovského 
u  příležitosti  100.  výročí  jeho  narození.  Akce 
proběhla za účasti poslankyně Parlamentu ČR 
Jany Fischerové, starosty města Havlíčkova Bro-
du Jana Tecla,  zástupců církve a dalších hostů  
v rámci 43. ročníku dálkového a turistického po-
chodu Havlíčkobrodská padesátka, kterou pořá-
dal Klub českých turistů ve spolupráci s městem 
Havlíčkův Brod.   S. Pátková

Letci a letectví na Havlíčkobrodsku
Muzeum  Vysočiny  Havlíčkův  Brod  se  letošní 
podzim rozhodlo nezůstat při zemi a uspořádat 
výstavu o letcích a letectví na Havlíčkobrodsku, 
kterou návštěvníci budou moci spatřit mezi 27. 
9. a 2. 12. 2012. Jejím obsahem je připomenutí 
nejzajímavějších pilotů, kteří odsud vzešli či zde 
působili, jako Bedřich Starý, Karel Kuttelwascher, 
Jan  Klán,  Václav  Fuksa  nebo  Tomáš  Holenda. 
Dále  bude možné  se  dozvědět  o  prvním  letu  
v kraji vůbec, leteckém dopravním koridoru nad 
Havlíčkobrodskem,  vojenském  významu  míst-
ních letišť jak pro ČSR, tak pro nacisty, leteckých 
tragédiích, bombardování a nebude chybět mi-
nulost a současnost regionálních aeroklubů.
Výstava  má  tedy  za  cíl  návštěvníkům  přiblížit 
fascinující  historii  a  současnost  letectví,  které 
k  Havlíčkobrodsku  neodmyslitelně  posledních 
sto let patří. Součástí výstavy budou i tématické 
přednášky, o jejichž termínech a tématech bu-
deme ještě blíže informovat. 
Věříme, že se těšíte na návštěvu stejně, jako my 
se těšíme na Vás. Vernisáž proběhne v budově 
Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod (zvané Havlíč-
kův dům) 27. 9. 2012 od 16 hodin.
 Kontaktní osoba: Michal Kamp
 tel. 775 020 421, e-mail: kamp@muzeumhb.cz

Osm desítek studentů stavební školy vstou-
pilo do stavu studentského
První školní den znamenal pro žáky prvního roč-
níku Střední průmyslové školy stavební ak. Sta-
nislava Bechyně nejen vstup na novou školu, ale 
také slavnostní uvedení mezi studenty. Součástí 
prvního školního dne je už pět let imatrikulace, 
tedy slavnostní uvedení do studentského stavu. 
„Inspiraci k tomuto aktu jsme získali u partnerů 
ve Spišské Nové Vsi, kde tamní Stredná priemy-
selná škola podobným způsobem uvádí studen-
ty do banického cechu, jedná se totiž o bývalou 
báňskou školu. My jsme si celý obřad přizpůso-
bili na naše podmínky,“ vysvětluje Ladislav Fiala, 
ředitel  školy. Do  studentského  stavu vstoupilo 
v  pondělí  3.  září  dopoledne  více  než  padesát 
studentů oboru stavebnictví a  jedna třída stu-
dentů oboru technické lyceum, kteří hned v ná-
sledujících dnech absolvovali úvodní adaptační 
kurzy. (red)

Okrašlovací spolek Budoucnost oznamuje,
že uspořádá – jak začíná být na podzim zvy-
kem – veřejnou rozpravu. Tentokrát na téma 
„BUDOUCNOST PARKU BUDOUCNOST“.
Architekt  Zdeněk  Sendler  přislíbil  pohovořit 
o své prověřovací studii, týkající se parku Bu-
doucnost (lze ji nalézt na webových stránkách 
Okrašlovacího  spolku  http://www.budouc-
nost-hb.cz). Tato studie, kterou nechalo na své 
náklady vypracovat město, se stane základem 
diskuse, v níž vystoupí další odborníci. Prostor 
bude samozřejmě i pro dotazy veřejnosti. Po-
zváni budou též zástupci města a příslušných 
útvarů městského úřadu, aby mohli na místě 
reagovat na dotazy a připomínky. 
Veřejná rozprava se bude konat v přízemním 
sále AZ Centra na Rubešově náměstí (bývalá 
ZŠ Rubešova), v sobotu 3. listopadu 2012 od 
14 hodin. Srdečně zveme.  
 Jan Schneider,  
 předseda Okrašlovacího spolku Budoucnost

Trh řemesel 17. 11. 2012
Na trhu, který bude opět po čase veden ve 
středověkém  rámci,  vystoupí  hudební  sku-
piny Ars Camerata z Humpolce a Shannon-
Irish music z Prahy. Celým dnem vás prove-
dou Rytíři z Hückeswagen z Kozlovic, děti se 
mohou těšit na historický kolotoč p. Kotapi-
še ze Zákupů. Trh proběhne znovu na histo-
rickém Havlíčkově náměstí a v přilehlé pěší 
zóně  ve  Svatovojtěšské  ulici  s  účastí  kolem 
200 řemeslníků, umělců a prodejců dobrot. 

Těšíme se na vás v Havlíčkově Brodě!

Pohyb správným směrem
výtvarná soutěž

Město  Havlíčkův  Brod  v  rámci  Evropského 
dne  bez  aut  (EDBA)  22.  září  2012  vyhlašuje 
výtvarnou soutěž pro žáky maturitních ročníků 
středních škol v Havlíčkově Brodě.
Zadáním je výtvarná práce provedená libovol-

nou technikou na téma 
„POHYB SPRÁVNÝM SMĚREM“.

Práce musí být doručeny osobně či poštou od-
boru životního prostředí města Havlíčkův Brod 
na adresu: Město Havlíčkův Brod, odbor život-
ního prostředí, Havlíčkovo náměstí 57, 580 61, 
Havlíčkův Brod s odkazem „EDBA 2012 – sou-
těž“  nejdéle do 22. října 2012 (pondělí) do 
12.00 hodin.
O vítězi soutěže rozhodne Rada města Havlíčkův 
Brod  z  prací  vytipovaných  odborem  životního 
prostředí. Tři vítězné práce a jejich tvůrce před-
staví  radniční  měsíčník  Havlíčkobrodské  listy. 
Hodnocené práce budou vystaveny v prostorách 
městského úřadu V Rámech. Pro první tři místa 
budou  připraveny  hodnotné  ceny,  pro  ostatní 
drobné upomínkové předměty.

Kontakt pro dotazy k soutěži: 
 odbor životního prostředí 

e-mail: ozp@muhb.cz, tel. 569 497 201
Cílem  soutěže  je  připomenout  nebezpečné 
zatížení  našeho  životního  prostoru  velmi  čas-
to  zbytečnou  či  svým  druhem  neodpovídající 
dopravou a vybídnout fantazii mladé generace  
k uvažování nad jejich vlastní budoucností, která 
může znamenat kolaps životního prostředí nebo 
jeho záchranu.
Jde o to uvědomit si, že mnoho věcí má člověk  
v ruce sám bez ohledu na chování ostatních – 
např. „do města“ mohu 
jet  autem,  MHD,  na 
kole  nebo  jít  pěšky  – 
tomu  pak  odpovídá  i 
moje ekologická stopa. 
S nejčastěji využívaným 
způsobem  přepravy 
samozřejmě  přímo 
souvisí i zdraví celé po-
pulace.



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Novým zastupitelem i radním je Zbyněk 
Stejskal
O slavnostnější začátek jednání zářijového za-
stupitelstva se postaral ceremoniál, při kterém 
složil a podepsal slib zastupitele Zbyněk Stejs-
kal (ODS), který automaticky nahradil podle vý-
sledku voleb z r. 2010 svého spolustraníka Pet-
ra Douchu. Ten, z osobních důvodů, odstoupil 
z postu zastupitele i radního města. Na funkci 
radního  kandidovali  Milan  Plodík  a  Zbyněk 
Stejskal. V tajném hlasování byl zvolen počtem 
13 hlasů Zbyněk Stejskal.  

Podpořili záměr revitalizace areálu v Pohle-
du  Obec  Pohled  se  po  nepříjemné  situaci 
se  zadlužením  dostal  z  problémů  prodejem 
zámku a nyní se chystá revitalizovat oblast ko-
lem poutního kostela sv. Anny. Hodlá upravit  
i okolí studánky a pramene léčivé vody a kří-
žovou cestu. Obec Pohled chce směnit pozem-
ky, aby se lokalita dostala do vlastnictví obce  
a bylo možné žádat o dotace. „Jde o asi 4 ha 
pozemků, které jsou sdruženy v Lesním druž-
stvu  Štoky  ve  spoluvlastnictví  asi  tří  desítek 
obcí  a  měst,“  upřesnil  místostarosta  Čeněk 
Jůzl.  Brodští  zastupitelé  odsouhlasili  záměr 
směny svých pozemků a pokud tak učiní i dal-
ší obce, areál by se mohl dočkat revitalizace 
a  vítat  návštěvníky  v mnohem  příjemnějším 
prostředí. 

Vilu na Masarykově ulici nabídnou levněji
Prodej budovy bývalého Domu dětí a mláde-
že na Masarykově ulici za 7 600 tis. Kč nezískal 
vážného zájemce. „Kolem 8 návštěv si budovu 
prohlédlo, ale nikdo nabídku za původní cenu 
nedal,“  vysvětlil místostarosta Čeněk  Jůzl.  Za-

stupitelstvo proto rozhodlo o snížení minimál-
ní ceny zhruba o 10 %. V současné době nabízí 
město objekt za 6 700 tis. Kč „Uvidíme, zda již 
tato  částka  bude  pro  zájemce  zajímavá.  Sou-
časná situace v realitách není pro prodeje příliš 
příznivá,“ uzavřel místostarosta.  

Bývalá obchodní akademie znovu na prodej
Prodej  objektu  bývalé  obchodní  akademie 
v  ulici  B.  Němcové  bude muset  jít  znovu  do 
prodeje. Firma Futurum Regium si před dvěma 
lety  objekt  pronajala  s  možností  pozdějšího 
předkupního práva. Chtěla jej rekonstruovat na 
školící středisko. „V nájemní smlouvě byla pod-
mínka, že do 30. 6. t.r. bude vyřízeno minimál-
ně stavební povolení pro rekonstrukci objektu, 
kterou však firma nesplnila. Rada města proto 
v červnu smlouvu ukončila a k 30. 9. firma musí 
objekt vyklidit,“ zdůvodnil místostarosta Čeněk 
Jůzl. Budovu musí nájemník vrátit v původním 
stavu, takže veškerá možná poškození, jako na-
příklad rozvody topení, bude muset buď opra-
vit na své náklady nebo uhradit opravu městu. 
Budova má velké místnosti, vysoké stropy, vy-
soká okna a její využití je problematické. Také 
proto zastupitelstvo rozhodlo o záměru prode-
je budovy bez podmínek, k čemu bude objekt 
využit. Nyní bude proveden odhad, který určí 
minimální  cenu  a  pak  bude objekt  inzerován  
k prodeji. 

Deficit poklesne o 3 miliony korun
Během  roku  dochází  ke  změnám  rozpočtu 
města podle aktuální  situace.  Změny přináší 
na  straně  příjmů  například  dotace,  levnější 
ceny  vysoutěžených  zakázek a  služeb a další 
vlivy. Na straně výdajů naopak zakázky vysou-
těžené dráž, vícepráce nebo neočekávané ha-
várie.  Zastupitelstvem  města  schválený  roz-
počet Havlíčkova Brodu zaznamenal navýšení 
na straně příjmů o 10,3 mil. Kč. „Největší plu-
sovou část tvoří předpokládaná částka 9. mil. 
Kč z příjmu loterijní daně, zbytek činí většinou 
dotace  na  městskou  památkovou  zónu,  zá-
sadnější  je  i navýšení neinvestičních nákladů 
pro školství,“ řekl místostarosta Čeněk Jůzl.
Ve výdajích došlo  k  celkovému  snížení o 1,3 
mil. Kč i tím, že nebyla např. realizována opra-
va  střechy  v  ZŠ  V  Sadech.  V  rozpočtu  byla 
předpokládaná  částka  na  tuto  stavbu  kolem 
2 mil.  Kč,  ve  výběrovém  řízení  však dodava-
telé  nabízeli  částky  kolem  4  mil.  Kč.  Soutěž 
se bude znovu opakovat v zimních měsících. 
Deficit představuje nyní 34 579 000 Kč, což je 
oproti  schválenému  rozpočtu  snížení  zhruba 
o 3 mil. Kč. „Do konce roku může ještě k ně-
kolika úpravám dojít. Pravděpodobně je však 
schodek do 35 mil. Kč reálný. Deficit je pokryt 
příjmy tohoto roku a vlastními kumulovanými 
prostředky z období předchozích,“ dodal Če-
něk Jůzl. 

Na dotace a granty jde více než 12,5 mil. Kč
Zastupitelstvo  města  určilo  celkovou  částku 
pro  poskytování  dotací  a  grantů  z  rozpočtu 
Havlíčkova Brodu v  roce 2013.  Jde o  zhruba 
6  %  z  předpokládaných  sdílených  daní  pod-
le ukazatelů  loňského  roku v předpokládané 
výši  12  600 000 Kč.  „Poskytovány budou na 
neziskové  činnosti,  sport  a  tělovýchovu,  so-
ciální  služby  a  zdravotnictví,  oblast  kultury  
a také ostatních zájmových činností,“ řekl mís-
tostarosta Ivan Kuželka. Z celkové částky bude 
480 tis. Kč převedeno na granty, které město 
bude vyhlašovat v průběhu roku 2013. Část-
ka 100 tis. Kč tvoří rezervu pro radu města na 
dary a mimořádné záležitosti.  S. Pátková

Odbahnění Hastrmanu rozdělí pravděpodob-
ně do dvou let
Zastupitelé schválili výdaje na odbahnění rybní-
ka Hastrman ve výši 500 tis. Kč v rozpočtu pro 
letošní  rok.  „Skutečné  náklady  vzejdou  z  vý-
běrového  řízení  po  zpracování  dokumentace 
k  odbahnění,“  upřesnil  radní  Libor  Honzárek, 
podle nějž částka osciluje mezi 500 až 1 milio-
nem korun. V letošním roce bude třeba napřed 
vypracovat  kromě projektu monitoring bahna  
a úložiště a vypsat výběrové řízení na zhotovite-
le. V minulém období se navyšovala částka na 
odbahnění v horní části kolem Pfaffendorfské-
ho, Zádušního a Štičího rybníka asi o 1 mil. 700 
tis. Kč. „O odbahnění Hastrmanu se mluvilo již 
letos zjara, ale návrh neprošel, nyní se zastupi-
telé rozhodli kladně. Do konce roku bude v této 
souvislosti také ukončena revitalizace Cihlářské-
ho potoka za více než 46 milionů Kč,“ připomněl 
Libor Honzárek.  

Kinetické fontány vybíralo 642 hlasujících
Anketa k výstavě kinetických fontán, která skon-
čila 5. září, oslovila 642 hlasujících návštěvníků. 
Za účasti pracovníků muzea, tvůrce plastik Fran-
tiška Svátka a místostarosty  Ivana Kuželky byla 
anketa vyhodnocena. Nejvíce hlasů (169) získala 
fontána č. 2 – Čtyřlístek, 2. místo č. 12 – Vějíř (88 
hlasů) a na třetí příčce se umístila plastika Japon-
ská s 80 hlasy. „Nyní se budeme zabývat myšlen-
kou některou z fontán realizovat,“ říká  iniciátor 
ankety místostarosta Ivan Kuželka. Ve městě jsou 
podle něj prostory, kterým by fontána slušela. 
 Stránku připravila S. Pátková

Nebytové prostory ve vlastnictví města 
Havlíčkův Brod volné k 1. 10. 2012
• Havlíčkovo náměstí čp. 91 – II. nadzemní 
podlaží: kancelář 18 m2

• Havlíčkovo náměstí čp. 91 – III. nadzemní 
podlaží: kancelář 27 m2

• Havlíčkovo náměstí čp. 91 – II. nadzemní 
podlaží: nebytový prostor o velikosti 61,63 
m2 se samostatným vstupem (3x kancelář + 
příslušenství) volné
• Bělohradská ulice čp. 1128 – I. podzemní 
podlaží: skladové prostory 22,59 m2, skladové 
prostory 22,70 m2, skladové prostory 22 m2, 
skladové prostory 22,53 m2, skladové prosto-
ry 22,97 m2, volné
• Bělohradská ulice čp. 1128 – I. nadzemní 
podlaží: kancelář s příslušenstvím 53,53 m2, 
kancelář s příslušenstvím 37,62 m2

Bližší informace o nebytovém prostoru lze 
získat na odboru správy majetku tel. 569 497 
361, pí Janoušková nebo e-mailem: ijanous-
kova@muhb.cz, kde je možné si dohodnout 
prohlídky těchto nebytových prostor.



7ŘÍJEN 2012

Sport

Fanatic kraloval i po prázdninách
Havlíčkobrodský Fanatic vyrazil na závody do 
Železného Brodu. V nejmladší kategorii brod-
ské  týmy neměly konkurenci a usadily  se na 
předních příčkách. Tým Broskviček pod vede-
ním Kláry Šircové a Adély  Ježkové bral zlato, 
děvčata pod vedením Lucie Zelenkové a Mo-
niky Novákové skončila druhá. V kategorii ka-
detů tým trenéra Roberta Mrkvičky po pádu  
v základním kole skončil na pátém místě. Ve 
finále pak brodským děvčatům vypadla hudba 
a musela sestavu opakovat. Třetím vystoupe-
ním v Železném Brodě si zajistila druhé místo 
a  konkurenční  BM  Fitness  odsunula  na  třetí 
příčku.  Juniorský  tým Fanaticu pak nedovolil 
žádné překvapení a suverénně bral zlato. Dal-
ší  závody  čekají  brodské  týmy v Kladně,  kde 
bude  poslední  generálka  před  Mistrovstvím 
světa.  Na  světový  šampionát  do  Holandska 
Fanatic vyráží ve druhé polovině října.

Rebelové zahájili ligu úspěšně
Havlíčkobrodští  hokejisté  odstartovali  další 
ročník  působení  v  první  hokejové  lize. Hned 
v úvodním kole přestříleli Beroun 7:3. Druhý 
zápas  s  Hradcem  Králové  nakonec  brodští 
hráči dokázali dovést do samostatných nájez-
dů, ve kterých prohráli 4:5. Poté na domácím 
ledě přivítali Most. V zápase plném osobních 
soubojů a vyloučení se hattrickem blýskl Mi-
lan Kostourek a měl tak velkou zásluhu na vý-
hře 4:2. K dalšímu utkání cestovali Rebelové 
do Litoměřic,  kde v prodloužení  zvítězili 3:4. 
Poslední zářijové pondělí pak hostili Šumperk, 
se kterým zvítězili 4:2. Po pěti kolech tak měli 
Rebelové na kontě dvanáct bodů a byli o skó-
re za vedoucí Mladou Boleslaví.

Zápasnické září
Libor Milichovský odletěl na začátku září pod 
vedením trenéra Miroslava Vargy na kadetské 
Mistrovství světa do ázerbájdžánského Baku. 
Brodského  zápasníka  potkala  smůla  hned  
v úvodu šampionátu, když se mu nepodařilo 
upravit hmotnost na 50 kg a v hmotnosti do 
54 kg, hned v prvním kole, prohrál s Ukrajin-
cem Patsurkivskim a z dalších bojů byl vyřazen.  
Z  juniorského  světového  šampionátu  kona-
ném v thajské Pattaye se vrátil trenér Zdenek 
Švec s Oldřichem Vargou také bez úspěchu. 
Brodským  zápasníkům  se  naopak  dařilo 
v  pražské  Stromovce  na  mezinárodním  tur-
naji O pohár ministra  vnitra.  František Pártl, 
Michal Hauser a Libor Milichovský vybojova-

li  zlaté  medaile,  Ondřej  Dobrovolný  obsadil 
čtvrté místo. V celkovém pořadí kadetské ligy 
je TJ Jiskra Havlíčkův Brod druhá. 

Hroši i Hrošíci bodují
V Mostu  pokračovala  po  letní  přestávce  Ex-
traliga žáků a brodští softbalisté vstoupili do 
podzimní části vítězně. Nejprve sice nečekaně 
podlehli ve skupině Břeclavi 0:1, ostatní zápa-
sy již ale zvládli a postupně porazili Pardubice, 
Trhové  Sviny  a  PV  Praha.  V  semifinále  si  po 
výsledku  7:3  poradili  s  Kostelcem  nad Orlicí  
a ve finále oplatili Břeclavi porážku ze skupiny, 
když  tentokrát  svého  soupeře přehráli  v  po-
měru 8:0. Touto výhrou si Hrošíci upevnili své 
vedení v extraligové soutěži.
Předposledním  kolem  pokračovala  softbal-
lová Extraliga kadetů v severočeském Mostu  

a brodští Hroši si po výhře v tomto kole zajis-
tili s předstihem postup do play-off z prvního 
místa. Příliš se však nedařilo mužům. Ti po ne-
vydařeném závěru základní části Extraligy, kdy 
se po sérii porážek propadli až na páté místo, 
nevstupovali do čtvrtfinálové série rozhodně 
v  roli  favorita.  Nakonec  však  vybojovali  po-
stup do  semifinále  play-off,  ve  kterém nara-
zili na obhájce titulu – pražské Spectrum. Po 
dvou  zápasech  však  prohrávali  0:2  a museli 
odvracet soupeřův mečbol. 

BM Fitness na prvních závodech na bedně 
Týmy  nově  vzniklého  BM  Fitness  za  sebou 
mají  první  závody  pod  novým  názvem.  Jako 
první  se  do  závodního  kolotoče  zapojil  nej-
mladší tým dětí ve věku 8–10 let, který na zá-
vodech II. výkonnostní třídy v Mladé Boleslavi 
vybojoval  pod  vedením  trenérky  Michaely 
Pešoutové první místo. Předposlední zářijový 
víkend vyrazil BM Fitness do Železného Bro-
du. Kadetky vedené Boženou Čapkovou byly 
po základním kole na prvním místě, ve finále 
se však kvůli pádu propadly na třetí příčku. Ju-
niorský tým se ze zdravotních důvodu závodů 
nezúčastnil, ale určitě nastoupí na kontrolním 
závodě v Kladně, který je poslední generálkou 
před Mistrovstvím světa.

 
  
 

Stránku připravil Ondřej Rázl

Raftaři  brodské  Jiskry  se  zúčastnili mistrov-
ství republiky v kategorii R6. Na Trnávce u Že-
liva posádka mužů obsadila ve sprintu, sjez-
du a kombinaci vždy 7. místo a ve slalomu 
osmé. Mezi juniory sbírala medaile posádka 
ve složení Michal Černý, Jiří Havlíček, Václav 
Krýsa, Matouš Švec, Petr Žák a Jan Prokop, 
když  vybojovala  bronz  ve  sprintu,  sjezdu  
i kombinaci. Ve slalomu byli hoši pátí.

Starší žákyně vstoupily skvěle do žákovské ligy
Brodské  basketbalistky  nebojácně  vstoupily 
do  své  první  ligové  sezóny.  V  divizi  skupiny 
B žákovské ligy U15 narazily na slavné týmy, 
které mají v dospělých zastoupení v nejvyšší 
domácí soutěži. Hned první zápas s USK Praha 
nabídl divákům skvělou podívanou a bojovný 
výkon na obou stranách. Domácím děvčatům 
zpočátku  svazovala  ruce  a  nohy  nervozita, 
brzy však Broďačky přeřadily na druhý rych-
lostní stupeň a vytvořily si malý náskok, který 
udržely  až  do  konce  zápasu.  I  druhé  utkání 
se odehrávalo ve stejném duchu  jako první. 
Papírově  byla  Sparta  jasným  favoritem,  ale 
díky  odchodu  dvou  klíčových  hráček  se  její 
síla zmenšila. Domácí hráčky opět utrhly sou-
peřky až v poslední čtvrtině a družstvo se ra-
dovalo z druhého vydřeného vítězství. 

Michal Prášek je Mistrem republiky a Vice-
mistrem v Alpe!
Havlíčkobrodský  motocyklový  závodník  Mi-
chal Prášek má za sebou další úspěšnou se-
zónu, v jejímž dramatickém závěru získal cen-
né tituly. Na začátku září se na Slovakiaringu 
v závěrečném podniku letošního šampionátu 
stal Mistrem České republiky. Nejprve projel 
cílem o 0,1 s na druhém místě, poté, co vítěz 
neprošel technickou kontrolou, se vyšvihl do 
čela závodu a mohl slavit titul. Závěrečný zá-
vod Alpsko-jadranského šampionátu se pak jel  
o dva týdny později na italském okruhu Adria 
international speedway. Před ním Prášek vedl 
o  pět  bodů  průběžnou  klasifikaci.  Start  do 
závodu se Práškovi vydařil a postupně se ze 
čtvrtého místa propracovával do čela závodu. 
Bohužel přišel pád, po kterém se však brod-
ský jezdec rychle zvednul a dále stahoval ná-
skok na vedoucího Chrobáka. „Při klasickém 
bodování by mi druhé místo na titul  v Alpe 
stačilo,  ale  v  tomto  šampionátu  se  uděluje  
i bod za nejrychlejší kolo a ten bod by rozho-
dl o vítězovi. Proto jsem se snažil zajíždět co 
nejrychlejší kola a dvě kola před cílem  jsem 
na Chrobáka ztrácel okolo tří sekund. Bohužel  
v jedné ze zatáček mi znovu podklouzlo před-
ní kolo a byl z toho druhý pád. Motorku jsem 
zvedl  a  dojel  na  devátém místě,“  vysvětluje 
Prášek. Paradoxem nakonec bylo, že nejrych-
lejší kolo měl na kontě z úvodu závodu prá-
vě samotný Prášek, a tak by mu druhé místo 
na  výhru  stačilo.  „To  jsem  se  však  dozvěděl 
až v cíli. Bohužel, jsou to závody, moc mě to 
mrzí, protože celý rok tým pracoval na 100 % 
a vítězství by bylo tou nejlepší odměnou,“ říká 
smutně  Vicemistr  Alpe  2012.  Tímto  výsled-
kem se brodský  jezdec kvalifikoval na závod 
ME na španělském okruhu v Albacete, který 
se jede v říjnu. „Chtěl bych poděkovat za ce-
lou sezonu mému týmu a všem sponzorům, 
kteří nás podporovali,“ uzavírá Prášek.

Vážení čtenáři,
velice  se  vám  omlouvám  za  chybu  v  záři-
jovém vydání Havlíčkobrodských  listů,  kde 
nepozorností  došlo  k  záměně  jmen.  V  ti-
tulku  „V  Kotlině  se  proháněl  Jaromír  Jágr, 
přijel  zavzpomínat  na Vašíčka  a Martínka“ 
se  mělo  jednat  o  Martina  Čecha,  nikoliv  
o  Radka  Martínka.  Zmíněným  hráčům  
i  všem sportovním  fandům a čtenářům se 
omlouvám a děkuji za pochopení.
 Ondřej Rázl, sportovní redaktor



8 Havlíčkobrodské listy

Téma na říjen
Pohřbívání na hřbitově sv. Vojtěcha dnes

Hřbitov se zajímavými empírovými náhrobky je stejně jako zdejší kostel 
cennou památkou, kde jsou pohřbeni všichni velikáni 18. a 19. století. Asi 
nejznámější je Weidenhoferův rod, Havlíčkovi rodiče a jeho dcera Zdenka, 
učitel Vincent Doubrava, řada významných průmyslníků 19. a 20. století. 
Na několik desítek let však byl zapovězen a chátral. K jeho obnovení vedla 
dost dlouhá a náročná cesta. Obnovení se podařilo až v 21. století.

Od 17. století se pohřbívalo až do roku 1961
Jak jsme se mohli dočíst na str. 2, ve středověku se pohřbívalo kolem dě-
kanského kostela až do 17. století, kdy bylo v lokalitě dnešního svatovoj-
těšského hřbitova  zřízeno  „nové“ pohřebiště.  Tady ukládali  občané  své 
příbuzné několik století, prakticky až do 17. listopadu 1961. V tom roce 
okresní hygienik vydal vyhlášku o zákazu pohřbívání. „To byl nejjednodušší 
způsob tehdejší politické sféry, jak zabránit církevním obřadům. Národní 
výbor tuto vyhlášku akceptoval a na jaře roku 1962 hřbitov zrušil,“ popisu-
je již novodobou historii místostarosta Čeněk Jůzl. Majitelé hrobů, hrobo-
vých příslušenství a hrobek pak byli vyzváni, aby na své náklady odstranili 
všechny památné předměty, a to do února 1963, jinak by jim byl majetek 
zabrán. Většinu cenností si tedy občané odnesli. Místo pak pustlo až do 
roku 1989. 

Naděje po revoluci se vydala na dlouhou cestu
Hned po sametové revoluci se začalo diskutovat, jak hřbitov obnovit. Za-
čalo se tím, že byla vydána výzva ke zjištění majitelů stávajících hrobových 
míst. „Podle příslušné vyhlášky platilo, že kdo se přihlásí, bude mu hrob 
přiznán, kdo se nepřihlásí, tak celé hrobové místo i hrob připadne státu,“ 
říká místostarosta. V roce 2000 bylo na pozemku 10 755 m2 opět zřízeno 
pohřebiště, ale podle vyjádření hygienika bylo povoleno pouze pohřbívá-
ní uren do hrobových míst nebo hrobek. Rakve do země přijít nesměly. 
V té době bylo pohřebiště ve vlastnictví okresního úřadu, později jeho ná-
stupce Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. Město žádalo  
o převedení do svého vlastnictví, ale jednání se vlekla prakticky až do roku 
2007. V r. 2005 však byla přijata novela občanského zákoníku, která původ-
ní vyhlášku změnila. Tak se podařilo, že místa, na která se nepřihlásí žádný 
vlastník, se stanou majetkem města. V roce 2007 po jednáních s římsko-
katolickou církví došlo k bezúplatnému převodu majetku církve na město. 
Věcným břemenem si církev pouze ponechala možnost průchodu do kos-
tela k obřadům, ke konání dušičkového obřadu u kříže při kostele, a také 
na skladování stavebního materiálu nebo lešení při nutných opravách. 

Příbuzní se mohou stále přihlásit ke svému vlastnictví
V březnu 2007 rada schválila vypsání nové výzvy majitelům, která stano-
vovala podle zákona půl roční lhůtu na přihlášení vlastníků. Tato lhůta pak 
byla prodloužena a prakticky platí stále. „Pokud se i dnes někdo přihlá-
sí a prokáže vlastnictví, hrob i příslušenství mu bude ponecháno,“ znovu 
vyzývá majitele hrobových míst Čeněk Jůzl. Na hřbitově je celkem 1 450 
hrobových míst, přihlásilo se zatím 222 majitelů. Město začalo připravovat 
hřbitov na to, aby bylo možné opět začít pohřbívat. Proto byla opravena 
hřbitovní zeď a letos v srpnu bylo dokončeno sociální zázemí, které bude 
nyní sloužit při obřadech. 

První vlaštovkou k obnovení pohřbívání je hřbitovní řád
„Rada schválila v srpnu 2012 hřbitovní řád a ceník služeb stejný i pro další, 

tzv. nový hřbitov. Ceník je umístěn na webových stránkách i na technických 
službách,“ doplňuje místostarosta. Hřbitov bude otevřen v létě od 7 do 21 
hodin a v zimě od 7 do 19 hodin. Během září proběhlo jednání s pohřeb-
ními službami a místním vikářem a od 1. 10. je možné znovu vykonávat 
pohřební obřady s možností ukládání rakví do hrobek, nebo uren do při-
hlášených hrobů. Vjezd z Ledečské ulice slouží pohřební službě, občané 
mohou využít i příchod z ulice ve směru od haly TJ Jiskra. V Haškových sa-
dech i u sportovní haly jsou parkovací místa, která by měla být pro obřady 
dostačující. 

Kdy si budeme moci zakoupit hrobové místo
„Těch 222 hrobových míst, ke kterým se občané z Havlíčkova Brodu, ČR i ze 
zahraničí přihlásili, je od 1. 10. okamžitě k využití, dalších 1 250 míst bude 
město nabízet k prodeji. V říjnu musí proto zastupitelstvo města schválit 
zásady prodeje hrobových míst,“ uvedl místostarosta Jůzl. Do té doby musí 
proběhnout odhady a stanovení ceny jednoho hrobového příslušenství. 
Hřbitov i některé hroby jsou kulturní památkou, proto bude obnova hrobů 
a dalšího příslušenství podle místostarosty dost náročná. Na využití i údrž-
bu bude dohlížet památkový ústav. Podmínky památkového ústavu však 
mohou přinést i určité zvýšení nákladů. Proto chce město dávat občanům 
podstatné slevy, aby mohli vlastníci udržovat hrobové příslušenství. 

S obnovou památného hřbitova se počítá i do budoucna
Na hřbitově byla na investiční akce čerpána řada dotací ministerstva kul-
tury nebo životního prostředí. „Celkové náklady představují 9 mil. 300 tis. 
Kč. Nejvíce finančních prostředků bylo investováno do oprav zdí a vybudo-
vání sociálního zázemí, 810 tis. Kč si vyžádala revitalizace zeleně. V r. 2010 
byla  zpracována první  studie, která  řeší  celý prostor,  zeleň, návrhy cest  
a podobně, rozdělená do 5 částí. Již  letos byly vyčleněny prostředky na 
projektovou dokumentaci první části, která bude  již v  říjnu dokončena. 
„Do budoucna bude záležet na množství finančních prostředků na další 
části. Obnova hřbitova, kde jsou pochováni lidé, kteří v 18. a 19. století tvo-
řili dějiny tohoto města, si to zaslouží,“ uzavřel místostarosta Čeněk Jůzl.
 S. Pátková



9ŘÍJEN 2012

Téma na říjen

MHD 2012
V  srpnu  letošního  roku  rada města  schválila  řadu  změn,  které  se  tý-
kají městské hromadné dopravy v Havlíčkově Brodě. Platit začnou od 
1. 11. 2012. Současně s nimi vchází v platnost i nový tarif a nové smluvní 
a přepravní podmínky.

Změny platné od 1. 11. 2012
1. změna systému přestupování z jedné linky MHD na druhou na přestup-
ních zastávkách (Havlíčkovo náměstí, KD Ostrov, Stavební škola, Dopravní 
terminál). 
Dříve cestující přinesl z jednoho vozu MHD do druhého přestupní jízdenku 
a řidič podle údaje na jízdence přestup povolil nebo zamítl. Tento způsob 
již platit nebude. Cestující se vždy při vstupu do autobusu bude muset od-
bavit buď přiložením čipové karty ke čtečce odbavovacího zařízení nebo 
zakoupením nepřestupní jízdenky za hotové. Oprávněnost přestupu 
vždy vyhodnotí pouze odbavovací zařízení, nikoli řidič. Na jízdence zůsta-
ne vyznačeno, zda je přestupní či nikoli. 
Prakticky to proběhne tak, že cestující si při prvním vstupu do autobusu 
pořídí přes čipovou kartu přestupní jízdenku,  dojede do přestupní  za-
stávky a zde do 45 minut od zakoupení přestupní jízdenky přestoupí na 
jiný spoj, odbavovací zařízení mu po opětovném přiložení čipové karty 
ke čtečce vydá jízdenku s nulovou hodnotou (bez odečtu dalších peněz 
z  elektronické  peněženky).  Odbavovací  zařízení  zohledňuje  i  případná 
opoždění spoje, takže cestující vlivem opoždění na lince o bezplatný pře-
stup nepřijde. Přestupní jízdenku lze pořídit pouze z elektronické peně-
ženky některé z čipových karet vydaných TS Havlíčkův Brod, nikoli za ho-
tové peníze.
Pokud cestující nesplní limit 45 minut od zakoupení jízdenky do přestupu, 
odbavovací zařízení USV mu přestup neumožní a automaticky mu odečte 
z peněženky čipové karty peníze na další jízdenku, a to buď přestupní nebo 
nepřestupní. Opatření platí pro majitele čipových karet typu R – rodinná, 
O – občanská, Ž – žákovská a D – důchodcovská, přičemž majitel poslední-
ho typu karty má oprávněný nárok na zlevněné jízdné. 

2. Z peněženky čipové karty je možno zaplatit jakýkoli typ tarifem na-
bízené jízdenky pro jednotlivou jízdu.  Žádá-li  však  cestující  zlevněnou 
přestupní či nepřestupní jízdenku, musí na ni prokázat oprávněný nárok 
platným dokladem vydaným dopravcem. Toto platí zejména pro majitele 
čipových karet typu R – rodinná a Ž – žákovská.

3. Za hotové peníze si cestující bude moci u  řidiče zakoupit pouze ně-
kterou z nepřestupních jízdenek, na kterou musí prokázat nárok. Jediný 
způsob, jak si zakoupit výhodnější přestupní  jízdenku tedy spočívá v za-
koupení čipové karty. 

4. Majitelé seniorských čipových karet „S“ mají i nadále zachovánu mož-
nost jezdit prvních 40 jízd v daném období za zlevněné jízdné, nově jsou 
však tyto jízdenky pouze nepřestupní. Počínaje 41 jízdou v daném období 
má majitel čipové karty „S“ možnost si vybrat, zda bude požadovat ne-
přestupní či přestupní jízdenku a požádat řidiče o předvolení příslušného 
tarifu. Také tady platí, že z peněženky čipové karty lze zaplatit jakýkoli typ 
nepřestupní či přestupní jízdenky. Na zlevněnou jízdenku však majitel ne-
potřebuje prokazovat nárok, protože je majitelem čipové karty, která ho 
opravňuje používat zlevněné jízdné. Toto neplatí, pokud bude chtít zakou-
pit jízdenku z peněženky své čipové karty např. pro svého průvodce, který 
je ve věku od 10 do 15ti let, ten musí prokázat nárok na zlevněné jízdné.

5. Předplacené časové jízdné. Žádné změny, kromě navýšeného jízdného 
při odbavování, nečekají majitele čipových karet, kteří mají předplaceno 
časové jízdné. 
Na dopravním terminálu (tel. 569 432 362, e-mail: terminal@tshb.cz) je 
možno zakoupit jízdenku na vyhrazené linkové (dálkové) spoje v předpro-
deji v systému AMS.

Tarif MHD v Havlíčkově Brodě (uvedené ceny jsou včetně DPH)
Platný od 1. 11. 2012
1) Základní jízdné a dovozné za jednotlivou jízdu, placené hotově i bez-
hotovostně čipovou kartou u řidiče (NEPŘESTUPNÍ jízdenka).
Jízdenku zakoupenou ve vozidle lze použít bez výstupu z vozidla po dobu její 
platnosti, která je 60 minut od doby prodeje (datum a čas prodeje je vytištěn 
na jízdence) a neumožňuje přestup z jednoho vozidla MHD do druhého. 
a) občanské nepřestupní    8 Kč
b) děti od 6ti do 15ti let nepřestupní  5 Kč
(děti od 10 let po předložení průkazu vystaveného dopravcem, potvrzující datum, 
kdy dovrší 15 let)
c) důchodci a senioři nepřestupní  5 Kč
(po předložení průkazu vystaveného dopravcem)
d) senioři nad 70 let nepřestupní  3 Kč
(do 40 jízd měsíčně, od 41 jízdy dle tarifu)
e) kočárek bez dítěte nepřestupní  5 Kč
f) pes beze schrány nepřestupní  5 Kč
g) zavazadlo rozměrů větších  než 250x450x700 mm nebo 1000x1000x50 mm 
(přesahuje-li jeden rozměr) nepřestupní   5 Kč

2) Základní jízdné a dovozné za jednotlivou jízdu, placené bezhotovostně 
čipovou kartou (PŘESTUPNÍ jízdenka).
Jízdenku lze použít pro jeden přestup do 45 min. na přestupních zastáv-
kách Dopravní terminál, Stavební škola, Havlíčkovo nám., KD Ostrov. Jíz-
denku zakoupenou ve vozidle lze použít po dobu její platnosti, která je 60 
minut od doby prodeje (datum a čas prodeje je vytištěn na jízdence).

a) občanské přestupní   10 Kč
b) děti od 6ti let do 15let přest.   7 Kč
(čipová karta R – děti od 10 let po předložení průkazu vystaveného dopravcem 
potvrzující datum, kdy dovrší 15 let)
c) důchodci do 70 let přestupní   7 Kč 
(čipová karta R – po předložení průkazu vystaveného dopravcem)
d) kočárek bez dítěte    7 Kč
e) pes beze schrány    7 Kč
f) zavazadlo rozměrů větších než 250x450x700 mm nebo 1000x1000x50 mm 
(přesahuje-li jeden rozměr)    7 Kč

3) Časové jízdné (lze použít pouze pomocí čipové karty s identifikací)
a) měsíční žákovská – studentská  150 Kč
b) měsíční pro důchodce   180 Kč
c) měsíční občanská    270 Kč
d) čtvrtletní občanská   700 Kč 

4) Speciální jízdné – linka č. 10
jízdenka nepřestupní, hotově, bezhotovostně  3 Kč/jízda 

5) Bezplatná přeprava 
a) držitelé čipové karty V – volná
b) děti do 6 let 
c) kočárek s dítětem 
d) držitelé průkazu ZTP a ZTP-P
e) průvodce držitele průkazu ZTP-P
f) držitelé průkazu Konfederace politických vězňů a Svazu PTP/VTNP
g) pes, je-li průvodcem držitele průkazu ZTP-P
h) pes, je-li přepravován ve schráně nepřesahující rozměry 250x450x700 mm
i) cestující dle zákona 236/1995 Sb. ve znění pozdějších předpisů

Souhrnné informace o MHD podává informační kancelář MHD Technických 
služeb, Na Valech 3523, Havlíčkův Brod. Zde se také můžete seznámit se 
smluvními přepravními podmínkami přepravy. Ty obsahují důležité infor-
mace například o druzích jízdních dokladů (občanská, zlevněná, seniorská, 
nepřestupní, evidenční lístek s nulovou hodnotou, čipová karta s jízdenkou), 
stanovují postup při kontrole jízdenek, podmínky přepravy věcí, zavazadel, 
zvířat, přepravy dětských kol a kočárků, osob s omezenou schopností po-
hybu a orientace a přepravy osob na vozíku pro invalidy, a také povinnosti 
dopravce i cestujícího. Podrobné informace jsou také zveřejněny na webo-
vých stránkách technických služeb www.tshb.cz.  S. Pátková



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Díky za hudbu a příspěvek
V neděli 9. 9. 2012 se v kostele Nanebevzetí Panny Marie uskutečnil 
benefiční  koncert.  Trio  od  Sv.  Jakuba  v  neděli  večer  pohladilo  nád-
hernou  hudbou  všechny  přítomné.  Zněly  klasické  skladby  i  skladby 
z  vlastní  tvorby  přítomných  umělců.  Kostelem  zněl  dlouho  potlesk  
a poděkování. Příspěvek byl dobrovolný, nicméně za večer se do po-
kladničky Oblastní charity Havlíčkův Brod (OCH HB) vybralo 4 935 Kč. 
Poděkování  patří  všem  dárcům  a  jmenovitě  i  starostovi  Chrudimi 
Petru Řezníčkovi, který Oblastní charitě Havlíčkův Brod věnuje část-
ku stejné výše. Finance budou použity v rámci nově zavedené služby 
rodinám, kterým hrozí sociální vyloučení. Velké poděkování od všech 
pracovníků OCH HB patří Vítu Kaňkovskému a místostarostovi Havlíč-
kova Brodu Čeňku Jůzlovi.
 Magdalena Chvílová Weberová, zastupující ředitelka OCH HB

Německý Brod na starých pohlednicích
Na pultech knihkupectví se objevila kniha pod názvem „Německý 
Brod na starých pohlednicích“. Výběr více jak dvou stovek starých 
pohlednic  (zhruba  z  let  1890 až  1945) opatřených odborným ko-
mentářem  potěší  každého  zájemce  o  podobu  dřívějšího  Němec-
kého Brodu. Čtenář kromě zajímavých pohledů do historie města 
zjistí i mnohé zajímavosti z jeho vývoje. Partnerem publikace je také 
město Havlíčkův Brod.  (red)

Brodská „Obchodka“ sbírala i letos ocenění
Stalo  se  tradicí,  že  studenti  Obchodní  akademie  a  Hotelové  školy 
Havlíčkův Brod se účastní mezinárodní soutěže „Spotřeba pro život“, 
kterou ve školním roce 2011/2012 vyhlásilo Prezidium Asociace akre-
ditovaných a autorizovaných organizací, Praha, ve spolupráci  s Ob-
čanským sdružením spotřebitelů TEST, vydavatelem spotřebitelského 
časopisu dTest, pod záštitou europoslankyně Olgy Sehnalové a Úřadu 
pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. 
Ze školy postupně odcházelo 14 prací se zajímavými výsledky testo-
vání  výrobků a  služeb  z  různých oblastí. Práce  studentek OAaHŠ – 
„Časopis České dráhy a.s.“ a „Žvýkačky“ – získaly dělené 1. místo. Ča-
sopis „Školní jídelna“ se umístil na 3. příčce a další ceny až do 7. místa 
patřily  také  Havlíčkovu  Brodu.  Studenti  převzali  diplomy  a  drobné 
věcné ceny. Odměnou navíc od koordinátora soutěže pana Zdeňka 
Krula bylo pozvání všech soutěžících do Textilního zkušebního ústavu 
v Brně (TZÚ). Celkové výsledky soutěže jsou zveřejněny na webových 
stránkách www.aaao.cz, www.dtest.cz.
Práce vítězných týmů jsou umístěny také v budově školy.
Autorky oceněných prací – 1. místo: Lenka Pavlovičová, Kristýna Ru-
dolfová – studentky OA a HŠ Havlíčkův Brod (red)

 Kulturní dům Ostrov, spol. s.r.o.  
a  

Úřad práce v Havlíčkově Brodě
si dovolují pozvat vycházející žáky a jejich rodiče na

Přehlídku středních škol
Získáte zde bližší informace o jednotlivých středních školách, učilištích 
a jimi vyučovaných oborech v regionu Havlíčkův Brod i dalších místech 

naší republiky.
úterý 30. října 2012 v 8.00–17.00 hodin 

Kulturní dům Ostrov, Na Ostrově 28, Havlíčkův Brod
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Bližší informace: Kulturní dům Ostrov Havlíčkův Brod 
tel. 569 421 088, 569 433 349 www.ostrovhb.cz

sKarta – vaše nová peněženka
Všechny  dávky  vyplácené  Úřadem  práce  budou  přeposílány  na 
účty  zřízené u České  spořitelny.  Každý  klient,  který pobírá dávku, 
bude mít zřízen technický účet, na který mu bude dávka přeposlána  
a bude jenom na jeho volbě, jestli si finanční prostředky nechá pře-
posílat na svůj osobní účet, nebo si  je vybere v hotovosti pomocí 
bankomatu, a nebo jestli bude pomocí karty nakupovat u obchod-
níků. „Pokud již pobíráte některou z dávek, není třeba nic dělat, vy-
čkejte, až vás úřad práce vyzve k převzetí karty. Kartu si převezmete 
na příslušném pracovišti úřadu práce,“ informuje Hana Matějíčková, 
krajský koordinátor karty sociálních systémů a zároveň upozorňuje, 
že sKarta není určena pro výplaty důchodů a nemocenské.
„Žádáme také klienty úřadu práce, kteří nesplnili oznamovací po-
vinnost ohlásit změnu příjmení nebo bydliště, aby tak bezodkladně 
učinili. Jinak se vystavují riziku, že jim sKarta bude vydána na původ-
ní příjmení a následné vydání nové sKarty na aktuální příjmení bude 
zpoplatněno částkou 240 Kč,“ upozornila Hana Matějíčková.
Pro dotazy klientů  i  veřejnosti byla  zřízena bezplatná  linka sKarty 
800 752 782.
Podrobnosti najdete také na www.skontakt.cz.  (red)



11ŘÍJEN 2012

Od každého trochu

Nocování na ZŠ Konečná
Jako  třídní  učitelky  šestých  tříd  na  ZŠ  Konečná 
jsme  se  rozhodly,  že  svým  žákům  usnadníme 
přechod na druhý stupeň. V pátek 14. září odpo-
ledne jsme se proto všichni znovu vydali do školy, 
tentokrát však nikoli s učebnicemi a sešity, ale se 
spacákem a zásobou jídla a dobré nálady. Připra-
vily jsme pro naše žáky adaptační večer, který byl 
zakončen přenocováním v tělocvičně školy. Cílem 
akce bylo nejen bližší seznámení žáků a učitelů, 
ale také začlenění nových spolužáků do kolektivu, 
neboť vzájemná spolupráce a tolerance jsou ve-
lice nutnou součástí správného fungování třídy. 
Spokojené úsměvy na tvářích žáků byly pro nás 
více  než  poděkováním  a  zároveň  ujištěním,  že 
v podobných aktivitách budeme pokračovat. 
 H. Dobrovolná, J. Němcová

Cena Zdeny Pleskačové – Cena za nápad
FOKUS Vysočina – středisko Havlíčkův Brod vy-
hlašuje na počest tvořivosti své bývalé terape-
utky  rukodělné  chráněné  dílny  soutěž  „CENA 
ZDENY PLESKAČOVÉ – CENA ZA NÁPAD“.
Zdena Pleskačová byla dlouholetým zaměstnan-
cem  Fokusu  Vysočina  a  byla  pro  „fokusácké“ 
klienty  a  zaměstnance  důležitou  osobou.  Její 
přínos pro chráněnou dílnu spočíval především  
v její nevšední tvořivosti. Ke klientům, se kterými 
pracovala, přistupovala s pochopením, individu-
álně, se zájmem pochopit člověka a provázaně 
s dalšími službami mu nabídnout maximální po-
moc a podporu.
FOKUS Vysočina má letos výročí 20 let existen-
ce; v prosinci to bude rok, co Zdena zemřela. Vy-
hlášená soutěž  tak chce být  trvalou připomín-
kou jejího přínosu organizaci a zároveň prvního 
výročí jejího odchodu.
Prosíme Vás proto, milí čtenáři: Pošlete nám ná-
pad na nový keramický výrobek – stačí jej popsat 
pár slovy, tak, aby byl zřetelný autorský záměr, 
případně  nakreslete,  vyfotografujte  vaši  verzi, 
uveďte  rozměry.  Komise  vyhodnotí  originalitu 
návrhu,  realizovatelnost  výroby  v  chráněných 
podmínkách a estetickou úroveň. Soutěž je ur-
čena jednotlivcům starším 15 let. Každý účastník 
soutěže může přihlásit maximálně jeden námět. 
Svůj  námět  prosím opatřete  názvem  výrobku, 
jménem a věkem autora a  kontaktní  adresou, 
e-mailem a telefonem. Uzávěrka soutěže je 31. 
října 2012.
Oficiální  vyhlášení  výsledků  soutěže proběhne 
při vánočním prodeji výrobků chráněných dílen 
FOKUSu Vysočina (přízemí Krajské knihovny Vy-
sočiny Havlíčkův Brod, datum bude upřesněno). 
Autoři oceněných námětů budou odměněni věc-
nými cenami. Nejlepší návrh bude se souhlasem 
autora realizován FOKUSem Vysočina. Náměty 
přijímá paní Eva Douchová osobně nebo poštou 
na adrese Štáflova 2003, Havlíčkův Brod 580 01, 
nebo  e-mailem  na  adrese:  eva.douchova@fo-
kusvysocina.cz. Těšíme se na Vaše nápady!
 Eva Teclová, vedoucí střediska  
 Havlíčkův Brod FOKUSu Vysočina

Třetí místo studentů SZŠ a VOŠZ Havlíčkův 
Brod na slovenské soutěži „Župná Kalokaga-
tia – Mladý záchranár 2012“ 
Dne  21.  9.  2012  se  studenti  zdravotnického 
lycea havlíčkobrodské zdravotnické školy – ka-
pitánka Martina Machová a Anna Razimová, 
Diana  Krulišová,  Vít  Žaloudek  a Martin  Fuit, 
zúčastnili slovenské soutěže Nitranského kraje 
„Župná Kalokagatia – Mladý záchranár 2012“ 
v oblasti Duchonka u Topoĺčan. Toto družstvo 
reprezentovalo  Kraj  Vysočina  a  získalo  vy-
nikající  třetí místo. Naši  studenti  zde museli 
prokázat mnohé znalosti a dovednosti, které 
na našich školách nejsou již tak obvyklé. Trať 
dlouhá 3km, časově měřená, obsahovala ná-
sledující úkoly – praktická zkouška ze střelby 
ze vzduchovky, hodu granátem, ručkování po 
laně, první pomoci, použití plynových masek 
(nasazování a zkouška těsnosti) a topografie, 
teoretické zkoušky z BOZP, ochrany před po-
žárem, civilní ochrany, dopravy, státu a práva 
SR, ekonomiky,  styku  s  veřejností,  sociálních 
služeb, sportu, historie a geografie, prevence 
drogových závislostí. 
Tímto  děkujeme  našim  studentům  za  velmi 
pěkný výsledek, a také oddělení krizového ří-
zení a bezpečnosti Kraje Vysočina za možnost 
reprezentovat celý kraj.
 A. Letková, odborná učitelka SZŠ a VOŠZ

Kalamajka v Brixenu
Ve  dnech  24.  – 26  .8.  2012  se  v  tyrolském 
městečku  Brixen  konal  tradiční  Altstadfest. 
Děje se tak jedenkrát za dva roky a je již téměř 
pravidlem, že se ho účastní i brodský folklorní 
soubor  Kalamajka.  Festival  vždy  začíná  slav-
nostním  průvodem  všech  účastníků  festiva-
lu, kteří ve svých krásných krojích procházejí 
úzkými uličkami malebného městečka, zdraví 
okolo stojící diváky a svým zpěvem upoutáva-
jí pozornost a vlastně  i  zvou na svá další vy-
stoupení. Nás čekalo vystoupení  již v sobotu 
dopoledne.  Patřilo  nám  celé  hlavní  náměstí 
a podium a měli  jsme tak možnost předvést 
svůj program plný zpěvu a  tance. Příjemnou 
atmosféru nám pomohli vytvořit nejen místní 
diváci  a  zástupci  našeho města  starosta  Jan 
Tecl,  poslankyně  PČR  Jana  Fischerová,  radní 

Libor  Honzárek,  ale  i  zástupci  z  Havlíčkovy 
Borové,  rodiště  Karla  Havlíčka  Borovského. 
Své  hodinové  vystoupení  jsme  zakončili  vy-
žádaným přídavkem, do kterého jsme zapojili  
i  nadšené  diváky  z  hlediště.  I  v  neděli  jsme 
si oblékli kroje a u stánku brodských cukrářů 
a pekařů, v  jedné z brixenských uliček,  jsme 
za  doprovodu  kytary  zpívali  lidové  písničky, 
ochotně pózovali  fotografům a  lákali  k malé 
chvilce  zastavení  s  českou  písničkou  a  mož-
ností ochutnat výborné české koláče.
 Iveta Vopálková, Lenka Žáková 
 Kalamajka Havlíčkův Brod   

Aktuálně z Okresní hospodářské komory 
Havlíčkův Brod
Dne 28. června 2012 proběhla volební valná hro-
mada  Okresní  hospodářské  komory  Havlíčkův 
Brod, ze které vzešlo nové vedení na příští tříleté 
funkční  období.  Předsedou  komory  byl  zvolen 
Ing. Pavel Široký, ve funkcích místopředsedů po-
kračují  Ing.  Stanislav  Piskač  a Václav Kočí. Další 
novinkou  je  změna  sídla  komory  v  Havlíčkově 
Brodě, které je na adrese P. F. Ledvinky 2252. 
Období  letních  dovolených,  které  následovalo 
po valné hromadě, využilo nové vedení komory 
k rozpracování úkolů na nejbližší období. Komora 
se bude věnovat zejména analýze potřeb svých 
členů a ostatních podnikatelů v regionu. Podrob-
né  informace  v  této  oblasti  komoře  nyní  chybí 
k  přesnějšímu  stanovení  spektra  služeb  podni-
katelům. Na základě výstupů analýzy dojde poté  
k  sestavení  nového  programu  služeb,  který  na 
přání a potřeby podnikatelů v regionu bude re-
agovat. V dohledné době budou sdíleny služby, 
které se osvědčily v ostatních okresních hospo-
dářských komorách v kraji. Smyslem těchto kroků 
je sladění nabídky služeb komor v Kraji Vysočina 
rozsahem i kvalitou. 
V letošním roce zahájila komora v Havlíčkově Bro-
dě také dva nové projekty, které jsou financovány 
z Operačního programu Vzdělávání  pro  konku-
renceschopnost. Prvním z nich je projekt „Podni-
kání s rozumem“, který je zaměřen na pilotní ově-
ření vzdělávacího programu zvyšování kvalifikace  
a podnikatelských kompetencí začínajících pod-
nikatelů. Projekt byl zahájen letos v květnu a jeho 
zakončení je plánováno na březen roku 2013. Do 
projektu bylo zapojeno celkem 30 osob z řad zá-
jemců o podnikání a začínajících podnikatelů. 
Ve  druhém  z  projektů,  který  je  však  v  tomto 
případě  řízen Krajskou hospodářskou  komorou 
Kraje  Vysočina,  je  zacíleno  na  prevenci  špat-
né volby povolání,  respektive studijního oboru  
u žáků posledních ročníků základních škol. Pro-
jekt s názvem „Okna technickým oborům doko-
řán“ poslouží žákům k získání přehledu o mož-
nostech pracovního uplatnění v oborech, které 
jsou poptávány místními zaměstnavateli ve vaz-
bě na výběr studijního oboru, jehož absolvová-
ní  je předpokladem pro  získání  zaměstnání po 
ukončení  studia.  Jelikož  právě  technické  obory 
jsou současně stále poněkud zatíženy předsudky  
o  „špinavé  práci“  s  nízkou  společenskou  vý-
znamností, přispěje projekt k odbourání tohoto 
celospolečenského vnímání technických profesí  
u mladých lidí a jejich rodičů.
V nadcházejících podzimních měsících se bude 
komora jako v minulých letech věnovat pořádá-
ní seminářů k aktuálním tématům souvisejícím 
s  podnikatelskou  činností.  První  ze  seminářů 
se bude v říjnu věnovat tématu zákoníku práce 
z pohledu praxe a problematiky nelegální práce, 
trv. švarcsystému. 
 Aleš Kadlec, OHK HB



Nad rámec

12 Havlíčkobrodské listy

Bylo to před pár dny 140 let. Ovšem počet lidí, 
který si na výročí smrti „dcery národa“ vzpo-
mněl, se jistě nepohyboval ve statisících. Pře-
sto je správné na Zdenku Havlíčkovou myslet. 
Ne proto,  jaké byla  krve,  ale  kvůli  ironii  pří-
domku, který jí byl za jejího života dán. Český 
„národ“ si z ní vytvořil vlastní „dceru,“ ikonu 
svého bytí a své mravní velikosti, kterou po-
sléze opustil, když mu nebyla po vůli. Pozná-
ní  života  Zdenky  Havlíčkové  dodnes  má  být 
motorem sebereflexe všem Čechům, tj. nám 
samým, a důkazem, že obdivované „národní 
obrození“ nezbavilo svět povrchnosti a jiných 
špatných vlastností.
Zdenka Havlíčková nebyla  spisovatelkou, ne-
byla umělkyní, nebyla bojovnicí za práva žen, 
a přece je v národě českém osobností tak vý-
značnou,  jak málokterá  jiná.  Stačilo,  že  byla 
dcerou  Karla  Havlíčka  a  že  tragický  odchod 
jejích rodičů vytvořil tragiku jejího života. Tak 
lze slovy Cyrila Merhouta ve zkratce představit 
osud Zdenky Havlíčkové. Byla jediným potom-
kem Karla Havlíčka a jeho ženy Julie. Narodila 
se den před Vánoci roku 1848 a dětství proži-
la především v péči matky a babičky Josefíny  
v Kutné Hoře a Německém Brodě. Otce jí v ne-
celých třech letech života odvezli do Brixenu 
a během let 1855–1856 přišla kvůli tuberku-
lóze jak o něj, tak o svou matku. Jako sirotka 
se jí chopil strýc František Jaroš s rodinou. Ta 
ji upřímně milovala a zajistila Zdence vzdělá-
ní.  Uvolněné  poměry  po  roku  1860  přinesly 
s  sebou  ohromné  nadšení  Čechů  pro  odkaz 
Havlíčkova  „mučednictví“.  Jen  se  taktně  za-
mlčelo,  že  nemalý  podíl  na  tomto  umučení 
má i český národ. Možná právě jako podoba 
tíživého svědomí se do hledáčku dostal zájem  
o osud Zdenky Havlíčkové. Měla se stát znakem 

národa a jeho mravní velikosti, znakem nehy-
noucí památky Karla Havlíčka a jejím pokračo-
váním. Havlíček se obětoval za národ a ten jej 
měl nyní zastoupit ve výchově sirotka. Vznikla 
patetická idea, především ze strany manželek 
čelních  představitelů  českého  politického  ži-
vota, že se o štěstí jejího života postará český 
národ, protože  je  to  jeho povinnost. Zdenka 
dostala titul Dcera národa a na zajištění jejího 
výživného a věna byla vyhlášena loterie. Ta ve 
finále vynesla přes 30 tisíc zlatých a poruční-
kem byl ponechán František Jaroš. Havlíčkův 
švagr  se  ovšem  postupem  času  zadlužoval  
a  mnozí  se  obávali,  že  ke  splacení  použije 
Zdenčiny peníze. Novým poručníkem byl pro-
to určen známý český politik František Brauner 
a Zdence určil pobývat v rodině univerzitního 
knihovníka  Jana Hanuše.  Zde  ovšem Zdenka 
nebyla šťastná a tak si ji František Brauner po 
třech letech vzal k sobě. Nutno říct, že jejich 
vzájemný vztah také nebyl zcela ideální. Brau-
ner  byl  společensky  respektovaná  osobnost 
s autoritativním chováním a Zdenka sice do-
spívající, ale zajisté po otci tvrdohlavá žena. 

Jistou oporu nepředstavovala ani Braunerova 
žena Augusta a tak si Zdenka našla upřímnou 
útěchu  v  několika  společnicích.  Brauner  sám 
považoval  za  povinnost  osmnáctileté  Zdence 
nalézt  adekvátního manžela.  Jenže  Zdenčino 
srdce  si  mezitím  získal  Kvido  Battaglia.  Ale 
v momentě, kdy se roku 1867 oba objevili na 
veřejnosti, přišel poprask.  „Dcera národa“  se 
nemůže zahazovat s rakouským vojákem, ješ-
tě ke všemu polského původu. To české spo-
lečenské  mínění  nesneslo.  Paradoxně  nebýt 
hloupého Zdenčina přídomku, byl by Battaglia 
skvělou partií: šlechtic, společensky činný a za-
jímající se o české poměry, včetně jazyka. 
Zdenka  prostě  nebyla  soukromou  osobou, 
veškeré  její  chování  podléhalo  „veřejnému 

zájmu.“  Vladimír  Macura  dokonce  uvádí,  že 
na plese, kde se s Battagliou poprvé setkala, 
neměla na  sobě bílé  šaty  s  červenými  květy 
máku z vlastní vůle a Karel Stibral dokonce za 
první  republiky poznamenal,  že  „Kde kdo  se 
domýšlel, že svým dvacetníkem, jímž v loterii 
přispěl  k  věnu Zdenčinu, má právo  tyraniso-
vati  její  svobodnou vůli a škodolibě se otírat  
o  její  pověst.“  Každopádně  milenci  byli  od 
sebe  okamžitě  odděleni.  Zdenka  odjela  vla-
kem  do  Poděbrad  a  poté  do  Rakovníka.  Do 
Prahy  se  již  nevrátila.  Pro  ní  nejspíše  jenom 
dobře,  stala  se  personou  non  grata.  Zde  se  
o ní začaly navíc šířit nepravdivé křivdy a klepy 
mluvící o jejím těhotenství s Battagliou apod. 
Dokonce se pátá sloka známé písně Spi, Hav-
líčku proměnila z původního znění „Tvoje tělo 
v hrobě hnije, / ale Zdeňka mezi námi žije“ na 
„Tvoje tělo v hrobě hnije, / ale Zdeňka s dů-
stojníkem žije“.
V létě 1870 se Zdenka na vlastní žádost pře-
stěhovala po 15 letech zpět k babičce do Ně-
meckého  Brodu.  Zkušenosti  z  Prahy  ji  stále 
dost trápily, jak ukazuje dopis ze dne 14. září 
1871: „Bojím se lidí, poněvadž mne tak přísně 
a nespravedlivě posuzují; bojím se, aby mne 
kdo viděl veselou, bojím se, aby mne kdo viděl 
smutnou a ze samé takové bázně přede vším 
nemohu se ani nijak vpravit v tento život.“ 
Zdenka v „exilu“ odolávala námluvám Václava 
hraběte z Kounic, až jí byl přiřčen Antonín Svo-
boda. Oba dva byli též vhodnou partií (hrabě 
z  Kounic  byl  pozdějším  zakladatelem  kolejí 
v Brně a významnou osobností, Svoboda byl 
zámožným statkářem ve Šnakově),  ale  srdce 
Zdenky si jako Battaglia nezískali. Ke plánova-
nému sňatku již nedošlo. 
Počátkem roku 1872 se u ní výrazněji proje-
vila nemoc, které podlehli její rodiče. Zdenka 
Havlíčková zemřela 20. září téhož roku ve věku 
nedožitých 24 let. Veřejné listy věnovaly smrti 
„dcery národa“ se štěstím pár řádků. Josefína 
Havlíčková tak byla nucena po svém manželu, 
synovi a snaše pochovat i vnučku.

 Pokračování na str. 13

Slavné a neslavené výročí Zdenky Havlíčkové 



Od každého trochu

13ŘÍJEN 2012

Dokončení ze str. 12

Zdenčin pobyt v Brodě zůstává otázkou. Pře-
devším  nakolik  německobrodští  Havlíčkovu 
dceru respektovali. Možná byla ve městě ob-
líbená nebo alespoň byla přijímána lhostejně, 
ale  pražská  nálada  sem  nedolehla.  Během 
slavnosti 14.  srpna 1871  (kdy se vsadila pla-
keta na Havlíčkův dům) byla zdravena, rozdá-
valy se fotografie s jejím portrétem a Zdenka 
věděla, že se může na některé místní obrátit  
s prosbou o pomoc. Zdenka se zde ze všech 
pobytů  od  loterie  jistě  cítila  nejlépe.  Byla 
vlastně doma. Dokonce  i  její  poručník  Brau-
ner jí koupil vytoužený klavír, když viděl, že její 
tuberkulóza  graduje.  Zdenka  si  tak  čas  ráda 
krátila hraním. 

Když  se  konal  pohřeb,  byli  to  právě  místní, 
kteří  Zdenku 22.  září pochovali. Krom rodin-
ných  příslušníků  se  ho  zúčastnili  František 
Palacký,  František  Ladislav  Rieger,  František 
August Brauner, německobrodské zastupitel-
stvo v čele s purkmistrem Antonínem Kalinou, 
deputace z Přibyslavi, Polné a jiných blízkých 
měst, místní zpěvácký spolek Jasoň, polenský 
a německobrodský Sokol, duchovenstvo nej-
bližších far a samozřejmě mnoho lidí z okolí. 
Pohřeb  „dcery  národa“  měl  ryze  regionální 
charakter. Úřední zpráva z 22. září byla uspo-
kojivá: „Pozoruhodného se nestalo nic.“ Sbor 
pro památku Havlíčkovu později  z nenaplně-
ného Zdenčina věna rodině zaplatil náklady za 
léčení a pohřeb.
A  co  říci  na  závěr?  Hned  po  smrti  Josefíny 

Havlíčkové  (1.  července 1884)  se ozvaly hla-
sy dam někdejšího amerického klubu v čele s 
Josefou Náprstkovou, aby byly ostatky Josefí-
ny a  její vnučky Zdenky převezeny a uloženy 
vedle  manželů  Havlíčkových  na  Olšanském 
hřbitově.  Zdenka už  byla  v  Praze  tou dobou 
evidentně vzata na milost (v novinách se do-
konce objevilo: „Slzeli mnozí, pamatujeme se, 
kdy  pohřbívána  ‚dcera  národa‘.“).  Každopád-
ně proti se postavili jak příbuzní, tak samotné 
město Německý Brod, a proto se město raději 
zavázalo zbudovat Zdence a jejím prarodičům 
společný honosný náhrobek. To se stalo roku 
1888 a hrob v této podobě navštěvujeme do-
dnes. Michal Kamp
 Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
 Fotografie použity ze sbírky KHB v MVHB

Cena města Havlíčkova Brodu za nejkrásnější 
knihu
Čtyřicet tisíc korun získá od města Havlíčkova Bro-
du nakladatel, který vyhraje Cenu za nejkrásnější 
knihu Podzimního knižního veletrhu. Do této kate-
gorie patří knihy beletristické, populárně naučné  
a naučné. O udělení ceny rozhoduje odborná po-
rota jmenovaná organizátorkou a ředitelkou vele-
trhu Markétou Hejkalovou. 22. Podzimní knižní ve-
letrh otevře své brány v Havlíčkově Brodě 19. – 20. 
října. Doprovodný program plný pestrých doplně-
ní však začíná již ve čtvrtek 18. října v 19.00 hodin 
autorským  čtením Michala Viewegha  a Martina 
Reinera  v Kavárně U Notáře.  S. Pátková

Bezpečný přechod
Město bylo úspěšné v žádosti o dotaci z progra-
mu  ministerstva  dopravy  Bezpečný  přechod, 
který  zlepší  nejen bezpečnost  chodců,  ale  také 
prvky pro osoby s poruchou orientace. V rámci 
zmíněného programu už bylo upraveno několik 
přechodů  ve městě.  „Nyní  se bude pokračovat 
na  křižovatce  u  hřbitova  sv.  Vojtěcha  s  Ledeč-
skou. Další přechody by se měly opravovat pod 
obchodním domem Alej na křižovatce Havlíčkovy 
ulice“,  vypočítává  radní  Libor Honzárek. Úpravy 
představují zhruba 1 mil. 750 tis. Kč a měly by být 
hotovy do konce letošního roku.  S. Pátková

Dobrovolnické centrum v regionu Havlíčkův 
Brod a Chotěboř, FOKUS Vysočina
Rádi bychom postupně zvýšili množství přijíma-
jících organizací dobrovolníků. Jsou tak již naplá-
novány  konkrétní  kroky  a  dochází  k  oslovování 
dalších organizací, kam by mohli naši dobrovolní-
ci do budoucna docházet!
Přijďte mezi nás
Máte chuť a zájem věnovat trochu Vašeho volné-
ho času těm, kteří Vaši pomoc potřebují? Chcete 
pracovat se seniory, scházet se s duševně nemoc-
nými, tělesně znevýhodněnými lidmi? Máte chuť 
naplnit svůj volný čas, poznat zajímavé lidi a získat 
nové zkušeností? Případně byste rádi zrealizovali 
některý z vlastních nápadu nebo projektů? Pak 
přijďte mezi nás a staňte se dobrovolníkem!
Veškeré  informace  o  dobrovolnické  činnosti 
v  regionu Havlíčkův Brod  a  Chotěboř  lze  získat 
na stránkách FOKUSu Vysočina www.fokusvyso-
cina.cz,  telefonním  čísle  774  151  493  nebo  na 
e-mailu dobrovolnicke.centrum@fokusvysocina.
cz. Případně navštivte kompletně aktualizované 
facebookové stránky dobrovolnického centra htt-
p://1url.cz/iuhe a staňte se členem naší skupiny.
 Za dobrovolnické centrum
 Bc. Michaela Miřátská 
 koordinátorka dobrovolníků

Liga  proti  rakovině  se  svým  dvoudenním 
programem  Každý  svého  zdraví  strůjcem 
ukázala,  že  v Havlíčkově  Brodě mají  o  své 
zdraví lidé zájem.

7. 9. 2012 beze slov

Výměna označení vozidel přepravující oso-
bu tělesně postiženou
Do 31. 12. 2012  je nutné provést výměnu 
označení vozidle přepravujících tělesně po-
stižené osoby. Původní označení O1 pozbý-
vá platnosti a od 1. 1. 2013 bude možné pro 
označování  vozidel  používat  pouze  nový 
průkaz vzoru EU.
Žádáme  všechny  držitele  původních  ozna-
čení  O1  aby  ve  vlastním  zájmu  neotáleli 
s výměnou, v příštím roce by se mohli do-
stat  do  problémů  třeba  na  vyhrazených 
parkovištích pro tělesně postižené.
Výměnu  provádí  odbor  dopravy,  oddělení 
řidičských  průkazů  sídlící  na  Pražské  uli-
ci 2954. K výměně  je nutné doložit platný 
průkaz ZTP, občanský průkaz, donést jednu 
aktuální fotografii žadatele a původní ozna-
čení O1.   Odbor dopravy 
 Městský úřad Havlíčkův Brod

Den diabetu
14. 11. v Havlíčkově Brodě na Staré radnici, 

zahájení v 8.15 h. – ukončení v 15 h. 
Program:
• koncert žáků ZUŠ  HB, blok přednášek na 
téma  „Komplikace diabetu“ 
• MUDr. Helena Štursová:  Kardiovasku-
lární komplikace diabetu, MUDr. Michal 
Policar: Diabetická noha, MUDr. Katarína 
Grabanová: Oční komplikace diabetu, 
MUDr. Jana Polívková: Diabetické postižení 
nervů, MUDr. Veronika Medňanská: Dia-
betické onemocnění ledvin, Prim. MUDr. 
Jindřich Bárta: Uroinfekce, záněty, sexuální 
dysfunkce při diabetu
Doprovodné akce: 
• Bezplatné měření krevního tlaku a 
hladiny krevního cukru,Tyfloservis Jihla-
va, výstavka a předvádění pomůcek pro 
slabozraké a nevidomé, MUDr. Mgr. Sylvie 
Špitálníková:  byliny a vaření a ochutnávka  
bylinných čajů vhodných při cukrovce, Svaz 
diabetiků ČR a Svaz diabetiků HB: ukázky 
činnosti, individuální dotazy v každou celou 
hodinu na  označeném místě 
• 13.00–13.30 – registrace účastníků Po-
chodu proti diabetu, pamětní listy, drobné 
sponzorské dárky 
• 13.30–14.30 – vlastní pochod  parkem 
Budoucnost  k altánu a zpět 
• 14.30 – přednáška: Inzulinové pumpy, 
jejich možnosti a meze, CGM – kontinuální 
měřič  hladiny krevního cukru



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka
Sňatky konané v září 2012  
v Havlíčkově Brodě 
(snoubenci, kteří dali souhlas 
se zveřejněním)
1. 9. 2012
Zdeněk Štefáček, Ledeč n. Sáz. 
Žaneta Neubauerová, Havl. Brod
8. 9. 2012 
Jan Dušáko, Ledeč n. Sáz. 
Kateřina Číhalová, Jihlava
Jiří Janda, Chotěboř 
Alena Spilková, Chotěboř
Bohumil Domkář, Havl. Brod 
Veronika Adlerová, Havl. Brod
Jan Aubus, Knyk 
Petra Burešová, Knyk
Jiří Sochr, Havl. Brod 
Jaroslava Bojcúnová, Bratislava (SR)
Martin Dolejší, Havl. Brod 
Hana Dohnalová, Havl. Brod
15. 9. 2012
Vladislav Líbal, Jihlava 
Jaroslava Letková, Jihlava
22. 9. 2012
Juraj Klouda, Smrčná 
Zuzana Bradáčová, Jihlava
Jan Dejl, Hurtova Lhota 
Ema Kuboušková, Havl. Brod
Radek Stejskal, Havl. Brod 
Helena Merunková, Havl. Brod

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně 
hlásit závady týkající se údržby 

města (osvětlení, údržba komuni-
kací a chodníků, veřejné zeleně) 
i veškeré připomínky k práci 

Technických služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty 
najdete na www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 

16.00, 18.00, 20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD v Krajské 

knihovně Vysočiny,  
www.muhb.cz a www.hbin.cz

Správné znění tajenky z čísla 9/2012 – Dobrému vínu není třeba vývěsního štítu.
Správnou odpověď ze 73 vylosoval starosta města Jan Tecl
Výherkyní je Marie Šmídová, Přibyslav
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíč-
kobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce 
je připravena věcná cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních 
dnech v 9–17 hodin.

Czech POINT 
Městský úřad Havlíčkův Brod 

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St: 8.00–17.00 h. • Út a Čt: 
8.00–15.00 h. • Pá: 8.00–14.00 h.

Pražská 2954, 1. patro, 
ohlašovna evidence obyvatel 
Po a St: 8.00–17.00 h. • Út a Čt: 
9.00–15.00 h. • Pá: 9.00–14.00 h. 
Více informací na www.muhb.cz



15ŘÍJEN 2012

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
9.10. Den otevřených dveří 8.00 h. – 16.00 h. 
10.10. Vystoupení dětského folklorního sboru Kalamajka od 
16.00 h. v jídelně 
17.10. Narozeninový klub – akordeonový koncert pod vede-
ním pí uč. Laštovičkové od 10.00 h. v jídelně 
22.10. Na vlnách dopoledního čaje – Zajímavé osobnosti Hav-
líčkova Brodu (19.–20. st.) – v MÚ V Rámech 9.30 h. – 10.30 
h. v zasedací místnosti 
24.10. Přednáška o Izraeli – p. Mgr. P. Macků Ph.D. od 14.00 h. 
ve společenské místnosti 
31.10. Vaření na kuchyňkách od 9.00 h. 
7.11. Filmový klub – První rytíř od 9.30 h. na zelené klubovně
DPS Na Výšině 
25.10. Nákupy v Lidlu 8.00–10.00 h.
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
11.10. Podzimní výzdoba od 9.30 h. 
17.10. Turnaj v šoulané od 10.00 h. 
25.10. Grilování v atriu od 13.00 h.

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Út, Čt, Pá, So v 18.00, 
St 8.00, Ne 7.30, 9.00, 18.00 první čtvrtek a sobotu v měsíci 
také v 8.00 Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 
DD U Panských druhou sobotu v měsíci v 9.00 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: alkoci-
an@centrum.cz 
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 9.30 h. (s programem 
pro děti)  
Studium Bible: dle dohody s kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz.  
Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro děti). Kavárnička 
a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) 
Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle 
dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h.  
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Boho-
služby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o 
nedělích scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 

hodin. Do schránek  v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské. 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044.
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 569 433 252, 775 151 497, e-mail: 
martin.prasek@fokusvysocina.cz, ww.fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže

Vycházky s KČT 
6.10. – Jeníkova špacírka. Odjezd vlakem v 7.48 h. do 
Okrouhlice. Trasy 7, 11, 22 km.  
10.10.– Podzimní táboráček. Odchod v 10.30 h. od restau-
race Hubert na Masarykově ul. do Pelestrova. Uzeninu na 
opékání s sebou. Trasa tam i zpět 10 km. 
13.10.– Přes Dlouhou Ves do Šlapanova. Odjezd vlakem 
v 7.50 h. do Přibyslavi – zastávka. Trasa 10 km. 
17.10.– Z Křižanova. Odjezd vlakem v 9.45 h.(lze i R v 10.03 
h.) do Křižanova. Návrat z Velkého Meziříčí. Trasa 11 km. 
Celodenní výlet. 
20.10. – Přes Záhoří. Odjezd vlakem v 8.18 h. do Humpolce. 
Trasa 12 km. 
24.10. – Vepřové hody v Nové Vsi u Světlé n.S. Odjezd vla-
kem v 10.01 h. do Pohledě. Přihlášky přijímají do 15. 10. Míla 
Špačková a V. Trtíková. Trasa 6 km. 
27.10.– Z Pohledu do Přibyslavi. Odjezd vlakem v 7.50 h. do 
Pohledu. Trasa 11 km. 
31.10. – Z Humpolce přes Proseč. Odjezd autobusem v 7.32 
h. z terminálu č. 17 do Humpolce. Návrat vlakem ze Smrčné. 
Trasa 20 km. 
3.11. – Kolem Hubertky. Odjezd vlakem v 10.05 h. do Šlapa-
nova. Trasa 15 km. 
7.11.– K Orlovské hájovně. Odjezd autobusem v 8.30 h. 
z terminálu č. 15 do Leštiny. Trasa 10 km.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
9.10. – Z Květnova do Lípy.  Odjezd autobusem v 11.10 h. 
z term. č. 16, od Pleasu v 11.13 h. do Květnova. Trasa 8 km. 
16.10. – Srub Gerstein.  Odjezd vlakem v 10.16 h. do Rozso-
chatce. Trasy 6–12 km. Uzeninu na opékání s sebou. 
23.10. – K Novému mostku. Odjezd autobusem v 11.05 h. 
z terminálu č.9, Masarykova ul. 11.06 h. VÚB 11.13 h. do 
Čachotina. Trasa 6 km. 
30.10 – Ze Sobíňova do Ždírce. Odjezd vlakem v 10.17 h. do 
Sobíňova. Trasa 7 km. 
6.11 – Z Petrkova s ukončením u Niklů. Odjezd vlakem 
v 10.18 h. do Petrkova. Trasa 7 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého autobusového 
nádraží v Havl. Brodě.
Cyklovyjížďky pro radost a zdraví 
Pravidelné vyjížďky z HB. Odjezd každý čtvrtek v 16 h. od kina 
Ostrov u rozcestníku cyklotras. Návrat vždy zpět do HB. 

Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova Záchranné služby   569 472 117
Děti a dorost,  569 472 499 
hlavní budova nemocnice, 1. podlaží 
Pracovní den   pro děti a dospělé  17–20 h. 
So, Ne a svátek  pro děti  8–20 h. 
So, Ne a svátek   pro dospělé  9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 569 424 500 
MVDr. Plodíková – 724 025 086

AZ CENTRUM – Středisko volného času 
AZ Centrum SVČ Rubešovo náměstí 171, Havl. Brod
Od 24. září 2012 zahájily svou činnost všechny zájmové 
kroužky AZ Centra SVČ Rubešovo nám. v Havlíčkově Brodě 
– podrobnosti na www.azcentrumhb.cz. 
Zveme děti i rodiče s dětmi na cvičení v naší tělocvičně: 
• BROUČKOVÉ – cvičení rodičů s dětmi 1–2 roky, 
pondělí 16.30–17.30 h., tanečky, říkanky, volné cvičení 
s pomůckami a hračkami, vede R. Kadlecová 
• VČELIČKY I. – cvičení rodičů s dětmi  2–4 roky, úterý 
17.00–18.00 h., cvičení na nářadí, pohybové hry, hry 
s míčem, tanečky s písničkami, překážkové dráhy 
s pomůckami a hračkami, vedou D. Stehlíková, J. Korberová 
• VČELIČKY II. – cvičení rodičů s dětmi 2–4 roky, středa 
17.00–18.00 h., s podobným programem jako v úterý, 
vede J. Korberová 
• CVIČENÍ PRO RADOST – pro samotné děti 4–6 let, 
pohybové a míčové hry, cvičení na nářadí, cvičení 
s hudbou, vede J. Korberová 
• SPORTOVNÍ HRY – pro děti 1.–5. třída ZŠ, pondělí 
17.30–18.30 hodin, cvičení na nářadí, míčové a pohybové 
hry,  vede M. Merunková 
• TRAMPOLÍNKY PRO DĚTI  – od 8 do 15 let, čtvrtek 
16.45–17.45 hodin, nové cvičení, výborné posilování 
celého těla, kapacita omezena, rezervace na : 723881146, 
vede B. Melicharová
PODZIMNÍ PRÁZDNINY V AZ CENTRU Rubešovo náměstí 
v Havlíčkově Brodě pro děti ze ZŠ ve čtvrtek 25.října 2012 
Program: od 8.30 do 12.30 hodin, střelba ze vzduchovky, 
stolní fotbálek, stolní tenis, týmové hry v tělocvičně. 
S sebou : sportovní obuv a oděv, svačinu, pití,  informace  
j.korberova@seznam.cz

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  

Brita – křížená fenka, střední velikosti, hodná, velmi 
aktivní

POZOR – SNÍŽENÍ CENY
Prodej budovy v těsné blízkosti hlavní komunikace 

a centra s velkým pozemkem (3307 m2) 

Město Havlíčkův Brod nabízí k prodeji:
budovu čp. 2190 na st. 817 včetně garáže na st. 7448  
a pozemky st. 817 (930 m2), st. 7448 (25 m2) a parc.č. 

717/1 (896 m2) a č. 717/2 (1456 m2), vše v k.ú. Havlíčkův 
Brod za minimální kupní cenu 6 700 000 Kč.

Jedná se o objekt bývalého Domu dětí a mládeže U Aleje, 
který se nachází cca 500 m od Havlíčkova náměstí, v blíz-
kosti obchodních center Alej a Billa a okresní nemocnice. 
Objekt má téměř přímé dopravní napojení na hlavní 

dopravní tepnu, Masarykovu ulici.
 Nabídky s cenou budou přijímány do 22. 10. 2012 do 

9.00 hodin na podatelně Městského úřadu v uzavřených 
obálkách, označených  

„NEOTVÍRAT – PRODEJ domu čp. 2190 HAVLÍČKŮV BROD“
Prohlídka nemovitostí bude umožněna po dohodě na 

telefonním čísle 569 497 367.
Nedílnou součástí nabídky je složení kauce ve výši 

100 000 Kč. Celá kauce musí být připsána na účet města 
č. 6015-327521/0100, variabilní symbol: r.č. nebo IČ 

poskytovatele kauce, specifický symbol: 2190, nejpozději 
19. 10. 2012. Kauce v plné výši bude zájemci o koupi, který 
nabídne nejvyšší kupní cenu, započtena do kupní ceny. 
Ostatním zájemcům bude vrácena do 10 pracovních dnů 
od rozhodnutí zastupitelstva města o prodeji zájemci, 
který podal nejvyšší nabídku. Kauce bude vrácena bez 

příslušenství. Kauce vybranému zájemci nebude vrácena 
a propadá prodávajícímu za předpokladu, že vybraný 

zájemce odmítne uzavřít kupní smlouvu.
Bližší informace na webových stránkách: www.muhb.cz 

 a na odboru správy majetku – tel. 569 497 367



Kultura – Sport – Volný čas

16 Havlíčkobrodské listy

Týdny pro duševní zdraví 
5. 10.  – Divadelní představení sázavské společnosti Chátra, 
Psychiatrická léčebna H. Brod – kulturní dům 
10.10. – Změna je život III.  – salon Bellesa – kadeřnictví, 
manikúra, pedikúra, Havlíčkovo nám. 164 
13.10. – Benefiční koncert skupiny JABLKOŇ – klub OKO, 
Smetanovo nám. 
Podrobné info o akcích na www.fokusvysocina.cz, pořádá 
Fokus Vysočina Havlíčkův Brod
Geny a moje chování 
Cyklus přednášek prof. RNDr. Vladimíra Krále, DrSc. 
vždy v sobotu od 17 hodin, Havlíčkův Brod, sál Staré radnice 
3. 11. – Za co mohou moje GENY – úvodní přednáška 
10. 11. – Geny a naše CHOVÁNÍ – za co jsme zodpovědní 
17. 11. – Co rozhoduje o naší BUDOUCNOSTI – jakou máme 
perspektivu? 
Prof. RNDr. Vladimír Král, DrSc., je světově uznávaným věd-
cem a v současnosti vedoucím skupiny molekulárního rozpo-
znávání na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze.  
Vstupné dobrovolné – výtěžek bude poukázán na humanitár-
ní účely. Kontakt na organizátory.  Aleš Kocián – tel.. 739 345 
651, alkocian@centrum.cz
Ceny města pro nejlepší žáky základních škol 
17. 10. 2012 – od 17.00 h. sál Staré radnice 
každoroční slavnostní ocenění nejlepší studentů havlíčkobrod-
ských ZŠ, pořádá Město Havlíčkův Brod, www.muhb.cz
22. Podzimní knižní veletrh 
19. a 20.10. – velký sál KD Ostrov 
Již tradiční výstavní a prodejní akce současné české (i zahranič-
ní) knižní produkce doplněná soutěží. Pátek 19.10. – od 20.00 
h. – sál Staré radnice – Vyhlášení a ocenění Nejkrásnějších  
knih 22. Podzimního knižního veletrhu, Celý program veletrhu 
najdete na www.hejkal.cz nebo www.virtualniveletrh.cz. 
Pořádá PhDr. Markéta Hejkalová
Bramborářské dny 25.–27.10. 
25. a 26. 10. pro odbornou veřejnost KD Ostrov
27.10. od 8 do 12 h. pro veřejnost Havlíčkovo nám. 
Prodej a prezentace odrůd brambor, ovoce, zeleniny a pro-
duktů z brambor, bohatý doprovodný program, informace o 
programu na www.vubhb.cz. Pořádá Ústřední bramborářský 
svaz ČR a Výzkumný ústav bramborářský v Havl. Brodě
Šachová liga mládeže Havlíčkův Brod 2012–13 
Celkem 9 turnajů – vždy ve středu – 10.10., 14.11., 12..12. 
2012, 9.1., 13.2., 13.3., 17.4., 15.5. a 12.6. 2013. 
O pohár předsedy TJ Jiskra – seriál turnajů v rapid šachu 
2012–13, seriál 19 turnajů – vždy v pátek – 5. a 26.10., 9.11.
Sběratelská burza 
27.10. – od 8.00 do 12.00 h. – velký sál KD Ostrov 
další celostátní setkání sběratelů všech oborů (mince, znám-
ky, modely, pohledy, starožitnosti…). Pořádá Klub sběratelů 
Havlíčkův Brod
Přehlídka středních škol 
30.10. – od 8.00 do 17.00 h. – velký sál KD Ostrov 
Pro žáky vycházející ze ZŠ a jejich rodiče, informace o jednot-
livých středních školách a učilištích v regionu Havlíčkův Brod i 
dalších místech naší republiky, pořádá KD Ostrov, s.r.o. a Úřad 
práce v Havlíčkově Brodě. Bližší info na www.ostrovhb.cz, tel. 
569 421 088, 569 433 349
Na kole do Evropského parlamentu 
1.–26.10. – vestibul budovy MěÚ, Havlíčkovo nám. 57 
putovní výstava fotografií Antonína Kapraně z cesty europo-
slance Edvarda Kožušníka a cestovatele a cyklisty Františka 
Šestáka do Štrasburku na zasedání EP na kole, info na www.
vystava.kozusnik.eu. Pořádá město Havl. Brod
„Budoucnost parku Budoucnost“ 
3.11. od 14 h. v přízem. sále AZ Centra na Rubešově nám. 
Veřejná rozprava Okrašlovacího spolku Budoucnost
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Říjnový testík – tentokrát na téma „Koně a koníci“ (vědo-
mostní soutěž pro děti, 1.–31.10., Dětské oddělení KKV) 
• „Lovci perel“ (celoroční hra pro děti, 1.10.2012 – 31.5.2013) 
• Hravé odpoledne (17.10. od 15.00 h. – Námořní bitva Lodě)
• Ján Uličianský – Malá princezna (LiStOVáNí 31.10. v 18.00 
h. v kavárně U Notáře – scénické čtení knihy) 
• Výstava Nejkrásnější knihy 22. Podzimního knižního vele-
trhu ve vestibulu Staré radnice od 25. září do 25.10.  
• Michal Viewegh a Martin Reiner (18.10. v 19.00 h. v kavár-
ně U Notáře) 
• Dopište Douskovou! Vyhlášení vítězů proběhne 20.10. v 
11.30 h. v salonku Kulturního domu Ostrov za účasti Ireny 

Douskové. 
Program doprovodných akcí: ww.hejkal.cz/trh/program.asp   
Služba uživatelům zvukových knih: čtenáři, kteří mají bydliště 
v HB, si mohou na tel. 569 400 485 (H. Lacinová) domluvit 
dodávku zvukových knih na konkrétní datum a hodinu.
Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz 
7.9.–14.10.– Hana Purkrábková – Vybraná společnost – 
výstava ojedinělých soch 
14.10. – doprovodný program k výstavě pro základní a 
střední  školy – „Tváří v tvář“ 
od 19.10. – 2. ročník trienále současné studentské ilustrace, 
vernisáž 19.10. od 17 h. Výstava je součástí doprovodného 
programu 22. Podzimního knižního veletrhu 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
27.9.–2.12. – Letci a letectví na Havlíčkobrodsku – výstava o 
historii letectví na Havlíčkobrodsku 
27.9.–2.12. – Josef Toufar – farář z Číhoště 
Egyptské podzemí podruhé 
V podzemních chodbách pod Havlíčkovým domem si mohou 
návštěvníci Muzea Vysočiny prohlédnout aktuálně doplněnou 
„Sennedjemovu staroegyptskou hrobku“. Hrobka je nyní 
doplněna novým i objekty, malbami a vizuálními efekty, které 
vytvořili studenti ZUŠ J.V. Stamice a Gymnázia Havlíčkův Brod
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17 h. So 9–12 
h. Antikvariát, síň skautingu, prodejní výstavy rukodělných 
výrobků od tvůrců z regionu. Od r. 2010 je tato budova 
národní kulturní památkou
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
9.10. – Koncert hudebního oboru, sál Staré radnice, v 17 h. 
30.10. – Koncert hudebního oboru, sál Staré radnice, v 17 h.
Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz. 
výuka kreslení, výtvarné kurzy, keramika, arteterapie, kurzy 
kreslení pravou mozkovou hemisférou 
Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové 
skupiny od předškolních dětí až po dospělé, specializované 
kurzy a přednášky, příprava na talentové zkoušky na VŠ, ději-
ny umění, písařská škola,výtvarný klub. Přihlášení a informace 
na: korab.daniel@seznam.cz
Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino divadlo 569 426 666, e-mail: kdost-
rov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
Program kina Ostrov  
11.–13.10. ve 20.00 h. – Let´s Dance: Revolutions (3D) 
15.–17.10. ve 20.00 h. – Druhá šance 
19.–20.10. v 18.00 h. – Asterix a Obelix ve službách Jejího 
Veličenstva (3D) 
22.–24.10., 26.–27.10. ve 20.00 h. – Svatá čtveřice 
29.–30.10. ve 20.00 h. – Prometheus (3D) 
31.–1.11. ve 20.00 h. – Do Říma s láskou 
Nabídka pořadů a společenských akcí KD Ostrov 
14.10. – Dalskabáty hříšná ves – Repríza úspěšného předsta-
vení havlíčkobrodského ADIVADLA. Divadelní sál KD v 18.00 h.  
18.10. – Quatemala: Mayské poselství k roku 2012. Agentu-
ra POHODÁŘI uvádí nejnovější audiovizuální pořad Martina 
Dufka.Divadelní sál KD V 18.00 h. 
23.10. – Josef Zíma a Yvetta Simonová – s orchestrem J. 
Sládka a jeho hosty. Koncert je zaměřen k životnímu jubileu. 
Divadelní sál KD V 17.00 h. 
25.10. – Marimba Live drums – Koncert bubenické kapely 
v pořadu „feel the beat“. Divadelní sál KD V 18.00 h.  
5. a 6.11. – Jakub Smolík – koncert známého zpěváka, Diva-
delní sál KD v 19.00 h. 
6.11. – Tajemný svět Ekvádoru a Galapág – audiovizuální 
pořad pro školy Planeta 3000. Divadelní sál KD od 8.15, 10.00 
a 11.45 h. 
Klub Čechovka 
Čechova ul. 3809, p. Jakub Baloun, tel. 724 764 875, e–mail: 
jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
předprodej vstupenek: CK B TRAVEL, Dolní ul.  
25.10. – Zlomatka – divadelní představení, autor Mario 
Geraldi, hraje DS Zmatkaři. Od 19.00 h. 

Klub OKO 
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, tel. 
725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346,  
e-mail: jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz, před-
prodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod 
12.10. – Volant – live koncert v sále Oko, od 20 h. 
13.10. – Jablkoň – charitativní koncert pro Fokus Vysočina 
v rámci Týdnů pro duševní zdraví,  host Marcel Kříž, od 20 h. 
19.10. – Discoparty No. 13 – DJ Jarda a DJ Vesy, od 21 h. 
20.10. –  Tatabojs – Oko živě, koncert – od 21 h. 
26.10. – Phisbacher Jazz – OKO živě, koncert jazzové legendy 
v baru OKO, od 20 h. 
27.10. – Fousatej Hat, Tchoři – koncert pub-rockových kapel,  
od 21 h. 
2.11. – Listopadová rockotéka – tradiční rockotéka Rádia 
Rebel s pivovarem Chotěboř, od 20.00 h. 
3.11. – Hudba Praha – live koncert v sále OKO – od 20 h.
Klub Nádražní 43 
Nádražní 43 (sklepní prostory), e-mail: 43@nadrazni43.cz, 
www.nadrazni43.cz, předprodej O2 prodejna Profit, Žižkova 
18. 10. – Radim Hladík a Blue Effect, od 19.00 h.
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512. 
Tančírny Kristýny a Miroslava Kaplanových – od 12.10. – 6 
pátečních večerů, vždy od 18.30 h. Místo konání: sportovní 
areál Kotlina – zrcadlový sál, přihlášky od 3.9. do 10.10. na 
mob. 728 265 763, výuka latinskoamerických tanců. 
Dance Women – Kristýna a Miroslav Kaplanovi – každou 
středu 10.30–11.30 a každý pátek 9.30–10.30 h. Lekce začína-
jí 17.10. sportovní areál Kotlina – zrcadlový sál 
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
nové sportovní centrum otevřené od srpna 2012, step ae-
robic, pilates, zumba, body balance, PertDeBras, Chi-toning, 
jóga, TRX, dance fitness, kruhový trénink, profi posilovna, fyzi-
oterapie, výživové poradenství, nordic walking, nová kavárna
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
Motokárová dráha 
Strojírenská u. 1304, areál bývalého Plastimatu. Kontakt: 
Michal Prášek – tel. 606 269 650, www. kartarena-hb.cz 
Provozní doba: Út–Čt 15–20 h. Pá–So 15–21 h. Ne 15–21 h. 
Domluva na jiný termín možná.
Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz 
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody
Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech 1855 v zas. 
místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu 
Aerobik s posilováním – Út, Čt 18–19 h., nová tělocvična ZŠ 
V Sadech 
Duhové hnízdo 
Bělohradská 447, tel. 603 111 785, www.duhovehnizdo.cz, 
e-mail: info@duhovehnizdo.cz
Mateřské centrum ZVONEČEK 
AZ Centrum SVČ, Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 
428 438, e-mail: zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. 
Od pondělí do pátku pravidelné programy na bývalé ZŠ Ru-
bešova v 1. patře, kam je možné využít výtah pro kočárek. 
MC Zvoneček pořádá: nové kurzy angličtiny a němčiny, kurz 
Vějířovitý polštář (podrobné info na www.charitahb.cz) 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, počet 
míst je omezený.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Nové termíny přednášek pro těhotné v MammaKafe 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť 
je počet míst omezený. Služba pomoc v domácnosti – úklid 
domácností, žehlení prádla – jednorázově a pravidelně, mytí 
oken. Termíny dle domluvy na uvedených kontaktech. 
� Změna�programu�vyhrazena. 


